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Przed Wyborami 
Do Parlamentu 
w Korei Płd.

Seul, Korea Płd. (UPI) — W Seu
lu odbyła się konwencja opozycyj
nej Zjednoczonej Partii Demokra
tycznej, na której jej dotychcza
sowy przywódca Kim Young-Sam 
otrzymał wotum zaufania i tym 
samym utrzymał się na stanowi
sku. Delegaci odrzucili jego ofertę o 
ustąpieniu, przedstawionej w związ- 
z przegraną w wyborach prezy
denckich. Wielu Koreańczyków wi
niło nadmierne ambicje dwóch 
kandydatów opozycji za przegraną. 
Było rzeczą oczywistą, że wysunię
cie jednego kandydata zapewniłoby 
opozycji zwycięstwo.

Podniesiony na duchu, przez nie
mal całkowite poparcie delegatów, 
Kim Young-Sam zapowiedział znie
sienie “militarnej władzy” poprzez 
osiągnięcie kontroli nad parlamen
tem w nadchodzących wyborach. 
“Nasza partia stanie się główną si
łą” — zapewniał Young-Sam i 
ostrzegł rządzącą partię przed pró
bami fałszowania wyników głoso
wania do parlamentu.

Delegaci zatwierdzili również 5- 
punktową rezolucję, zobowiązując 
się do kontynuowania wysiłków na 
rzecz demokracji i wzywając do 
jedności między siłami opozycyj
nymi. Zwrócono się również do rzą
du Chun Doo Hwana z żądaniem na
tychmiastowego uwolnienia więź
niów politycznych i przywrócenia 
praw obywatelskich wszystkim 
osobom, skazanym za działalność 
polityczną.

Kilka godzin później rząd Korei 
Płd. podał informację o planach 
amnestii dla 1,200 dysydentów. De
cyzja ta ma stanowić wyraz dobrej 
woli władz i chęci pogodzenia rządu 
z jego politycznymi przeciwnikami. 
Nastąpi to jeszcze przed inaugura
cją prezydenta-elekta Roha Tąe- 
Woo, zapowiedzianą na 25 lutego.

Dysydent i rywal Kim Young- 
Sama w wyborach prezydenckich 
Kim Dae Jung, planuje reorganiza
cję swej partii Pokoju i Demokracji 
jeszcze przed wyborami. Dae-Jung 
stanowczo odrzucił propozycję złą
czenia swej organizacji ze Zjedno
czoną Partią Demokratyczną 
Young-Sama.

Zmarł Najstarszy 
Proboszcz

San Tirso, Hiszpania (Reuter) — 
Człowiek, uważany za najstarszego 
na świecie proboszcza, zmarł w 
wieku 107 lat, po 69-letniej służbie 
dla parafian w hiszpańskiej miejs
cowości San Tirso.

Ojciec Alvaro Fernandez odszedł 
z tego świata realizując marzenia 
swego życia, którym było spotkanie 
z Papieżem.

Przedstawił 
Szewardnadze 
Wyraził Nadzieje Na 
Sukces w Rozmowach 
Genewskich

New Delhi (Reuter) — Podczas 
spotkania z grupą dziennikarzy, 
sowiecki z-pca ministra spraw za
granicznych Anatoly Miszin oświad
czył, że jego rząd pragnie by kolej
na runda rozmów w sprawie Afga
nistanu zakończyła się porozumie
niem. Dyskusje między zastępcą 
sekretarza generalnego ONZ Diego 
Corovez a delegacjami afgańską i 
pakistańską mają się odbyć w Ge
newie w przyszłym miesiącu.

Pakistan, gdzie mieszka ponad 3 
miliony afgańskich uchodźców, bę
dzie reprezentował punkt widzenia 
antysowieckich partyzantów, którzy 
odrzucili ofertę prezydenta Nadżi- 
bullaha o wszczęcie procesu naro
dowego porozumienia.

Gazety indyjskie doniosły, iż Mi
szin informował o ostatecznym za
twierdzeniu wszystkich decyzji, z 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Papież Uda Się 
Do Austrii

Watykan (CT) — W trzeciej de
kadzie czerwca bieżącego roku, 
Papież Jan Paweł II uda się z drugą 
już wizytą do Austrii, po raz pier
wszy Papież odwiedził ten kraj w 
1983 roku.

Radio watykańskie zakomuniko
wało, że w planie wizyty jest odwie
dzenie Wiednia, Salzburga, Eisen- 
stadt, Lorch i Innsburcka.

Przewidziane jest także spotka
nie z reprezentantami społeczności 
żydowskiej, która ostro sprzeciwia
ła się zeszłorocznemu przyjęciu 
prezydenta Austrii, Kurta Wald- 
heima przez Papieża w Watykanie.

Wizyta Waldheima w Watykanie 
w 1987 roku była niejako przełama
niem bariery izolacji austriackiego 
prezydenta ze światem, po tym, jak 
zarzucono mu udział w zbrodniach 
popełnionych przez hitlerowców w 
czasie Drugiej Wojny Światowej 
(K. Waldheim odbywał służbę w 
Wehrmahcie). Jednakże sam pre
zydent zaprzeczył wszystkim wy
suwanym przeciwko niemu zarzu
tom.

Watykan, zwłaszcza za pontyfi
katu polskiego Papieża, osiągnął 
znaczny postęp w stosunkach kato
licy—żydzi a podkreśleniem wzra
stającego zrozumienia była histo
ryczna wizyta Jana Pawła II w 
rzymskiej synagodze w 1986 roku.

Podróż do Austrii Jana Pawła II 
(23-27 czerwca br.) jest jedną z 
czterech zaplanowanych na ten rok. 
W kalendarzu Papieża—pielgrzy
ma jest jeszcze odwiedzenie Połud
niowej Ameryki, Południowej Afry
ki oraz Francji.

Bunt Skazańców 
Na Jamajce

Kingston, Jamajka. (Reuter) — 
W więzieniu w St. Catherine, 140 
więźniów skazanych na karę śmier
ci i oczekujących na wykonanie wy
roków, podniosło bunt, biorąc dwóch 
zakładników.

Skazańcy domagali się zamie
niania im kary śmierci na wyroki 
dożywotniego więzienia.

Po kilku godzinach pertraktacji 
więźniowie wypuścili zakładników, 
którymi byli strażnicy więzienni.

Na Jamajce — po czterech latach 
debat parlamentarnych — kara 
śmierci została przywrócona w 1980 
roku.

Wyrok ten może otrzymać prze
stępca, który ukończył 18 lat, a po
pełnił morcerstwo.

WATYKAN — 4 stycznia Ojciec Święty ugościł 130 bez
domnych. Jest to pierwszy wypadek w historii, by Papież jadł 
posiłek wraz z biednymi w Watykanie. (Reuter)

Stosunki USA - Izrael
Jerozolima, Washington (UPI, 

Reuter) — Podczas trwających już 
od miesiąca zamieszek w Pasie 
Gazy i oa.Zachodnim Brzegu woj
ska okupacyjne aresztowały nie
mal 2 tysięce Palestyńczyków.

Zanim wiadomość tę podał min. 
obrony Izraela, Yitzhak Rabin w 
czasie środowego posiedzenia par
lamentu sądzono, że liczba ta nie 
przekracza 1.200 osób. W tym 
samym czasie zginęło przynajm
niej 25 Arabów a dziesiątki innych 
odniosło obrażenia.

Min. Rabin poinformował rów
nież, że do chwili obecnej wypusz
czono na wolność 908 młodych 
chłopców, których rodziny zobo
wiązały się do pilnowania swych 
dzieci i dopatrzenia by więcej nie 
brały udziału w demonstracjach.

Posiedzenie w Knessecie (izrael
ski parlament) odbywało się w bu
rzliwej atmosferze. Lewicowi par
lamentarzyści protestowali przeciw 
metodom stosowanym przez armię 
w okupowanych rejonach.

Minister Rabin bronił planów 
swego rządu o deportacji dziewię
ciu Palestyńczyków, podejrzanych 
o wzniecanie antyizraelskich pro
testów. Podkreślił, iż metoda ta jest 
zgodna z istniejącymi prawami i 
stanowi skuteczny sposób na odizo
lowanie ekstermistów od reszty 
społeczeństwa.

Zarówno Rabin jak min. spraw 
zaganicznych, Shimon Peres wy
razili “ubolewanie” z powodu kryty
cznej pod adresem Izraela rezolucji 
Rady Bezpieczństwa ONZ. Szczegól
nie — jak podkreślali — leży im na 
sercu fakt, że Stany Zjedoczone gło
sowały za rezulucją.

W Washingtonie rzecznik Dept. 
Stanu, Charles Redman oświad
czył, iż decyzja ta nie wpłynie na 
przyszłe stosunki między obu pań-

Bush Gotów Poddać Się 
Przesłuchaniom

Washington (UPI) — Wiceprezy
dent George Bush potwierdził do
niesienia, iż podda się przesłucha
niom prokuratora specjalnego Law- 
rence’a Walsh’a na temat swej roli 
w tajnych dostawach broni do Ira
nu.

“Odpowiem na każde pytanie po
stawione mi przez prokuratora” — 
stwierdził! Bush podczas swej 
kampanii przedwyborczej w Iowa. 
— “Nie jestem przedmiotem śle
dztwa, a moim zadaniem jest wy
jaśnienie pewnych szczegółów afe
ry irańskiej”. 

stwami. “Łączą nas długoletnie 
więzy, które mimo różnych niepo
rozumień przetrwały” — powie
dział Redmąn.

Sekr. stanu, George Shultz przy
jął przywódcę amerykańskich ży
dów, Morrisa Abrama by przedy
skutować tę sprawę. Później, M. 
Abram oświadczył: “Sekretarz dał 
jasno do zrozumienia, że głosowa
nie w ONZ w żadnym wypadku nie 
jest sygnałem, że USA chcą osła
bienia silnego i pełnego zaangażo
wania w stosunkach z Izraelem”.

Dziś, sekretarz Shultz weźmie 
udział w konferencji prasowej. Za
gadnienie stosunków z Izraelem 
oraz ewentualnej deportacji Pa
lestyńczyków z pewnością będzie 
najczęstszym tematem pytań.

Margaret 
Thatcher 
w Afryce

Nairobi (UPI) — Premier Wiel
kiej Brytanii, “Żelazna Dama”, 
Margaret Thatcher odbywa swoją 
pierwszą podróż do Afryki od cza
sów konferencji Wspólnoty Brytyj
skiej w 1979 r. w Zambii.

Pani Thatcher opuściła dziś Ken- 
nię i udała się do Lagosu. W Nairobi 
przyjęta była niezwykle ciepło, a w 
środkach masowego przekazu uka
zało się bardzo mało słów — i tak 
niezwykle wyważonego — politycz
nego krytycyzmu pod adresem bry
tyjskiego gościa. Jak donosi miejs
cowa prasa, Margaret Thatcher 
oraz prezydent Kenii Daniel Moi w 
liście w “wersalskim stylu” sko
mentowali swoje podejście do poru
szonego problemu RPA: “uprzej
mie zgadzając się co do istnienia 
małych różnic w traktowaniu oma
wianego tematu”.

Zupełnie odmiennego klimatu i 
przyjęcia należy oczekiwać w La
gosie. Na wiele dni przed wizytą 
brytyjskiego premiera w tym kraju 
zapowiedziane były masowe demon
stracje, organizowane przez różne 
grupy społeczne i zawodowe. Ofi
cjalne czynniki rządowe również 
nie popierają polityki Margaret 
Thatcher i dosyć chłodno i formal
nie odnoszą się do przybywającego 
gościa.

Rzecznik rządu w Lagosie (Nige
ria) oświadczył wręcz, że demons
tracje nie będą ograniczane ani 
tłumione przez miejscowe władze, 
chyba że bezpośrednio zagrażałoby 
bezpieczeństwu oficjalnego gościa, 
szefa rządu Wielkiej Brytanii.

Wojna Sklepowa 
NRD - ZSSR

Bonn (Reuter) — Zachodnio- 
niemiecki “Bild” doniósł o inte
resujących “walkach sklepo
wych” jakie miały miejsce we 
wschodnioniemieckim mieście 
Neustrelitz.

W Pobliżu tej miejscowości 
stacjonują znane oddziały 
sowieckich sił zbrojnych. Pod 
koniec grudnia ubiegłego roku, 
Rosjanki — mieszkanki bazy 
wojskowej — udały się na przed
świąteczne zakupy do miejsco
wych sklepów, wykupując dos
łownie wszysto co było do kupie
nia: płaszcze, buty, rękawiczki i 
wiele innych artykułów, pozo
stawiając po “swoim najeździe” 
puste półki.

Niemieckie kobiety zaniepoko
jone takim obrotem sprawy sto
czyły prawdziwą bitwę z sowiec
kimi “przyjaciółkami”. Doszło 
do rękoczynów, kilka kobiet zo
stało rannych.

Po tym humorystycznym a za
razem smutnym wydarzeniu ko
mendant miejscowego garnizo
nu wojsk sowieckich wydał ofi
cjalny komunikat, w którym 
przeprasza władze miejscowoś
ci, za przykry incydent, poleca
jąc jednocześnie swoim rodacz
kom większy umiar i samokon
trolę w czasie następnych za
kupów.

Erich Honecker 
We Francji

Berlin Wschodni (Reuter) — Li
der komunistycznych Niemiec 
Wschodnich, Erich Honecker konty
nuuje swoją politykę ‘ ‘otwartej dyp
lomacji” i dzisiaj — we czwartek- 
rozpoczyna swoją kolejną wizytę na 
Zachodzie, tym razem w Paryżu. 
Jest to pierwsza wizyta głowy pań
stwa wschodnioniemieckiego we 
Francji od czasu nawiązania dwus
tronnych stosunków dyplomatycz
nych przed prawie piętnastu laty. 
Źródła oficjalne w Paryżu i Berlinie 
Wschodnim zgodnie utrzymują, że 
efekty trzydniowej wizyty Honec
kera ograniczą się raczej do skonso
lidowania stosunków kulturalnych i 
wymiany handlowej.

Erich Honecker przeprowadzi 
rozmowy z premierem Francji 
Jacquesem Chirakiem. Zostanie 
przyjęty również przez prezydenta 
Republiki, Francoisa Mitterranda z 
którym prawdopodobnie będzie 
omawiał sprawy kontroli zbrojeń. 
W oficjalnym oświadczeniu wschod
nioniemieckiego Ministerstwa Sp
raw Zagranicznych czytamy: “Wi
zyta Ericha Honeckera we Francji 
jest potraktowana jako dalszy 
przyczynek do europejskiego bez
pieczeństwa i współpracy, w efekcie 
pozytywnego oddźwięku ostatniego 
spotkania szefów, supermocarstw 
w Waszyngtonie.”. Siedemdziesię
ciopięcioletni przywódca Niemiec 
Wschodnich został zaproszony do 
Paryża w 1985 roku przez ówczes
nego francuskiego premiera Lau- 
renta Fabiusa, podczas jego ofi
cjalnej wizyty w Berlinie Wschod
nim.

Francuskie źródła dyplomatycz
ne zaznaczają, że wizyta Honecke
ra we Francji nie zmieni stanowi
ska Paryża w sprawie dwóch państw 
niemieckich i statusu Berlina.

Atak Na Pracowników 
Amerykańskiej Firmy

Ozamis City, Filipiny. (Reuter) 
— Muzułmańscy rebelianci zabili 
dwóch pracowników amerykańskiej 
firmy “Miller Logging Company” i 
poważnie zranili dwóch innych.

Incydent miał miejsce w ponie
działek w prowicji Misimis Occi
dental, w południowej części Fili
pin.

Rebelianci z organizacji Krajo
wego Frontu Wyzwolenia Moro wal
czą o autonomię dla ludności mu
zułmańskiej na wyspie Mindanao.

Carlucci 
w Arabii 
Saudyjskiej 
Kolejny Konwój 
Bezpiecznie Minął 
Cieśninę Ormuz

Manama (UPI, CT) — Kończąc 
swą oficjalną wizytę w Bahrajnie 
sekretarz obrony USA Frank Car
lucci napomknął, iż wojskowa obec
ność Stanów Zjednoczonych w Za
toce Perskiej może ulec redukcji.

Jednak przedstawiciele admini
stracji prezydenta Reagana stwier
dzili w Washingtonie, iż zastąpienie 
“pewnych” amerykańskich jedno
stek prowadzących operacje w Za
toce Perskiej wcale nie oznacza 
zmiany polityki wobec sojuszników 
USA w tym rejonie.

Z nieoficjalnych źródeł wiadomo, 
iż okręt “Iowa” oraz lotniskowiec 
“Okinawa” opuszczą wody Zatoki 
w przyszłym miesiącu, gdyż obec
nie nie jest potrzebna tak silna 
eskorta tankowców płynących pod 
amerykańską banderą.

“Jest to posunięcie taktyczne, 
które US Navy pozwoli na zaoszczę
dzenie dużych wydatków” — po
wiedział nie podający swego nazwi
ska przedstawiciel administracji.

Natomiast prezydent Reagan za
pytany przez reporterów, czy na
kazał już redukcję liczby amery
kańskich okrętów, stwierdził, iż po
lityka USA wobec Zatoki Perskiej 
nie ulega najmniejszym zmianom.

Wiadomo jednakże, iż Kongres 
wywiera naciski na Pentagon, by 
ten ostatni udzielił swej pomocy w 
zmniejszeniu federalnego deficytu, 
a koszty eskorty kuwejckich tan- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nie Oddychać 
w Belgradzie!

Belgrad (Reuter) — Jugosło
wiański dziennik “Polityka” zamie
ścił ostrzeżenie krajowych lekarzy 
dotyczące zanieczyszczenia powie
trza w stolicy kraju. Smog zalega
jący nad miastem powoduje, że 
służba zdrowia apeluje wręcz o uni
kania specerów po terenach miej
skich, zwłaszcza wzdłuż arterii ko
munikacyjnych. Stężenie trującego 
dwutlentku siarki jest tak duże iż 
stwarza bezpośrednie zagrożenie 
dla zdrowia ludzi starszych wie
kiem i dzieci.

Władze Belgradu zakomuniko
wały że sytuacja w mieście jest pod 
tym względem alarmująca i wy
maga natychmiastowego działania 
prewencyjnego.

Imię Breżniewa 
Usunięte

Moskwa (CT) — Jedno z sowiec
kich miast, dwa place w Leningra
dzie i Moskwie oraz stołeczna dziel
nica, którym nadano imię Breżnie
wa po jego śmierci w 1982 r., powró
cą do swych poprzednich nazw.

Władze sowieckie — podobno pod 
naciskiem społeczeństwa — zgo
dziły się na wytarcie jego imienia, 
które obecnie symbolizuje biurok
rację i stagnację ekonomiczną.

Gorbaczow wielokrotnie kryty
kował erę Breżniewa. Przypisuje 
mu się teraz winę za zahamowania 
rozwoju gospodarczego w wyniku 
“nałogu” stosowania przestarza
łych doktryn i schematów, co z kolei 
wywołało sceptycyzm narodu wo
bec przywódców.

Do swych poprzednich nazw po
wróci Nabereżnije Czelny, przemy
słowe miasto liczące min miesz
kańców, a znajdujące się na Uralu. 
Imię Breżniewa nadano mu 10 li
stopada 1982 r.

Do swej oryginalnej nazwy wróci 
również dzielnica moskiewska, Cze- 
riomuszki oraz 2 place w stolicy i w 
Leningradzie.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Artykuł o Polsce
National Geographic — najlepiej 

wydawany magazyn na świecie — 
w swoim styczniowym numerze 
1988 r. główny artykuł poświęca 
Polsce. Tytuł artykułu: “Nadzieja, 
która nigdy nie ginie — Polska’’.

Gorąco polecam ten artykuł całej 
Polonii, a szczególnie góralom z Zę- 
bu, z Ratułowa, z Maniów ... A 
propos Maniów, przepiękne, na 
dwie strony rozłożone, szerokie zd
jęcie Maniów z nowym kościołem na 
tle wioski napawa lękiem. To już nie 
wioska tylko kamping dla turystów. 
Dwu, trzy a nierzadko 4-piętrowe 
kamienice maskują swoje gaba
ryty stromymi góralskimi dacha
mi.

Urbanistyka wioski na tym zdję
ciu wygląda tak jakby ją ktoś prze- 
komponował podnosząc koc — na 
którym są klocki Lego — za dwa 
przeciwne końce do góry. A gdzie są 
gospodarstwa, krowy, konie, owo
ce .. .

To jest temat na posiady góral
skie pt. “Górale i góralszczyzna w 
XXI w.”.

Jest przykładem jak urbaniści 
nie potrafili wykorzystać wyjątko
wej historycznej szansy zaprojek
towania wioski góralskiej. Sami gó
rale, góralscy cieśle umieli to zrobić 
lepiej w swoim procesie history
cznym. Przykładem: Chochołów.

A więc było się i na czym wzoro
wać. Najprostszy urbanistyczny 
schemat: droga — wzdłuż drogi 
domy, za domami — gospodarstwa, 
za gospodarstwami cała reszta, 
czyli orne pola, rzeka (ale nie kanał 
ściekowy, w domyśle — oczyszcza
nia) lasy, góry.

Moja propozycja: zaprosić z Pol
ski głównego urbanistę wioski Ma
niowy i ew. socjologa konsultanta i 
zrobić cykl posiadów góralskich na 
ten temat. Frekwencja zapewnio
na, a zysk z posiadów oczywisty. 
Zysk finansowy powinien pokryć 
koszta zaproszenia.

Jeszcze raz polecam “Nationa 
Geographic” — January 88, rów
nież dlatego, że w tym samym nu
merze mamy wspaniale ilustrowa
ny artykuł polskich turystów - 
Małgorzaty Niezabitowskiej i To 
masza Tomaszewskiego pt. “Od 
krywanie Ameryki”.

Szkoda, że “National Geograp 
hic” nie jest powszechnie dostępn; 
w sprzedaży — tylko na subskryp 
cję. Ale w bibliotekach lub czytel 
niach na pewno będzie dostępny.

Kto pierwszy do mnie zadzwoni \ 
tej sprawie, temu pożyczę pier 
wszemu swój egzemplarz po prze
czytaniu. Obiecuję!

☆☆☆☆☆

Orzeł Tatrzański
25 lat temu na zebraniu w Związ

ku Podhalan w Chicago wręczono 
mi pismo w pięknej szacie graficz
nej. Był to kwartalnik, wydawany 
przez rodzinę Gromadów w Pas
saic, “Tatrzański Orzeł”. Jako 
świeży emigrant w Ameryce z Pol
ski, byłem oczarowany tym pis
mem, ponieważ nigdy nie przypu
szczałem, aby tutaj na ziemi ame
rykańskiej można było czytać o na
szym Podhalu, Tatrach, Gorcach, 
Beskidach, o naszych pisarzach 
podhalańskich, jak Kazimierz 
Tetmajer i dumać z Poręby Wiel
kiej, którego pamiętam jako pana z 
bródką z moich lat szkolnych — 
Władysława Orkana.

Mam głębokie przekonanie, że 
ten “Tatrzański Orzeł” przyfrunął 
wraz Władysławem Gromadą do 
Ameryki, aby tutaj krzepić emi
grantów podhalańskich i nie dać im 
zapomnieć ziemi ich pochodzenia, 
religii, mowy, obyczajów, śpiewu i 
tańców.

Dziś mija 40 lat tego górnego lotu 
Orła, a on dalej jak za młodu rozwi
ja dumne skrzydła i bez przerwy 
przez te lata bez wytchnienia orze 
ugorne niebo i zasiewa je nadzieją i 
reprezentuje całą amerykańską 
góralszczyznę, jako że jest jedynym 
na świecie regularnym wydawnic
twem podhalańskim, niepodległym 
i ślebodnym.

Kochani Gromadowie wraz z 
całą rodziną, z okazji 40-lecia “Ta
trzańskiego Orła” przesyłam Wam 
serdeczne gratulacje za taką pię
kną pracę na niwie podhalańskiej, 
za podtrzymywanie naszej góral
skiej kultury i tradycji i życzę 
Wam na następne 40 lat dalszych 
sukcesów i osiągnięć na tej zbożnej 
drodze.

Szczęść Wam Boże.
Władysław Tokarz, dyrektor 

Koła Nr 8, im. Gen. Galicy 
☆☆☆☆☆

Zawiadomienie
Koła 41 — Wróblówka

Zarząd Koła wraz z Komitetem 
Imprez pragnie powiadomić, że w 
dniu 9 stycznia, w Domu Podhalan, 
4808 S. Archer Ave., odbędzie się 
doroczny “Opłatek” Koła Wró
blówka, połączony z zabawą tane
czną. Początek o godz. 6-ej wiecz.

Uprasza się zatem o punktualne 
przybycie. Do zobaczenia na wrób- 
lowiańskim “Opłatku”.

Józef F. Króżel, prezes 
☆☆☆☆☆

Kursy Komputerowe
Komitet Edukacji przy Związku 

Podhalan w Ameryce, 4808 S. Ar
cher, zaprasza na “Kursy kompu
terowe — Data Processing”, przez
naczone dla osób o różnych zainte
resowaniach.

1. Wprowadzenie do Data Pro
cessing i obługa Personal Compu
ters typu IBM; podstawy DOS, 
word processing, drukowanie teks
tów, file management, kartoteki, 
raporty, spreadsheets (for busi
ness) .

2. Programowanie komputerów 
w języku C (najnowsza wersja).

Każdy z kursów trwa 10 tygodni. 
Zajęcia odbywają się raz w tygod
niu po 5 godzin lekcyjnych w soboty 
lub niedziele o godzinie 9 rano, w 
Domu Podhalan. Opłata za kurs 
$200.

Wszelkich informacji udziela 
wykładowca — dr Tadeusz Bli- 
chowski: 927-8717.

☆☆☆☆☆
Posiedzenie Wyborcze i Instalacja 
Koła Nr 19, Im. Knapczyka-Ducha

Zawiadamiamy wszystkich człon
ków, że roczne wyborcze posiedze
nie Koła Nr 19, im. Knapczyka- 
Ducha, odbędzie się w niedzielę, 10 
stycznia, w Domu Podhalan, 4808 S. 
Archer Ave., o godz. 2 po poł.

Bardzo prosimy wszystkich 
członków o przybycie.

Zapraszamy również naszych 
przyjaciół, aby się zapisali do na
szego Koła Nr 19. Można tego doko
nać na tym posiedzeniu. Mamy wie
le ważnych spraw do omówienia.

F. Leśnicki, prezes 
M. Binkowski, sekr. prot. 

☆☆☆☆☆
Komitet Szkółki Tańca, Śpiewu i 

Muzyki przy Zarządzie Głównym, 
organizuje zabawę taneczną w Do
mu Podhalan w sobotę, 16 stycznia, 
o godz. 7:30 wiecz. Całkowity do
chód jest przeznaczony na potrzeby 
szkółki, m.in. na obóz szkoleniowy 
w Wisconsin Dells.

Zaprasza się wszystkich, którym 
przyszłość naszych dzieci leży na 
sercu.

Komitet rodzicielski i kierownic
two szkółki zawiadamia, że św. Mi
kołaj przybędzie do Domu Podha
lan, aby obdarzyć prezentami 
wszystkich członków Szkółki w dniu 
10 bm., po południu.
Na spotkanie ze św. Mikołajem 
zaprasza się wszystkich Podhalan.

☆☆☆☆☆
“Opłatek” w Zarządzie Głównym

Prezes Józef Króżel zaprasza 
wszystkich członków zarządu, dy
rekcję i prezesów Kół wraz z żona
mi i mężami na tradycyjny “Opła
tek”, który odbędzie się w niedzielę, 
17 stycznia, we własnym domu, 4808 
S. Archer Ave.; początek o godz. 2 
po poł. Wstęp wolny.

Zaprasza się kapelana Związku 
Podhalan, o. Tomasza Bałysa.

☆☆☆☆☆
Koło Nr 38 pod patronatem Matki 

Boskiej Ludźmierskiej zaprasza 
wszystkich Podhalan i całą Polonię 
na zabawę taneczną w sobotę, 30 
stycznia, w Domu Podhalan, o godz. 
godz. 7-ej wiecz. Całkowity dochód 
jest przeznaczony na rozbudowę 
Sanktuarium Maryjnego w Ludź
mierzu. Do tańca będzie grać or
kiestra doborowa, obfite zaopa
trzenie w kuchni i barze.

Serdecznie zaprasza prezeska 
Koła Ludźmierz, Bronisława Bo
rzęcka.

Opr. W. Tokarz
Andrzej Warnik, korespondent

Polska Książka 
w Każdym 

Polskim Domu

f

NOWY JORK — Amerykanin Pat 0’Connel prezentuje 6- 
miesięcznego orła schwytanego kilka tygodni wcześniej w Ir
landii. Po zakończeniu 30-dniowej kwarantanny ptak ten 
znów znajdzie się na wolności, ale już w górach USA. (UPI)

Brytyjskie Rewelacje z 1957 Roku
Londyn (CT) — Po trzydziestu la

tach “kwarantanny,” do publicznej 
wiadomości podano dokładne spra
wozdanie z posiedzenia brytyjskie
go gabinetu w październiku 1957 ro
ku. Ówczesnym premierem rządu 
był — z ramienia Torysów — Harold 
McMillan. Władze sprawował od 
stycznia 1957 do października 1963. 
Zmarł pod koniec 1986 roku.

Z ujawnionych tajnych dokumen
tów wynika, że decyzją McMillana 
zatajono i nie podano do publicznej 
wiadomości raportu o największej i 
najgroźniejszej katastrofie nuklear
nej w historii brytyjskiego przemy
słu.

Raport zawierał dokładny opis 
wypadków podczas szalejącego 
przez 16 godz. pożaru w zakładach 
Windscale na północno-zachodnich 
obszarach Anglii. Po wypadku za
kłady przemianowane na Sellafield, 
od 1950 roku — czyli od czasu pow
stania — zajmowały się przetwa
rzaniem zużytego paliwa nuklear
nego w czysty uran i pluton, które to 
pierwiastki są używane do produk
cji bomb atomowych. Są to najstar
sze tego typu zakłady w świecie za
chodnim.

Premier McMillan podejmując 
swoją decyzję uważał, że ujawnienie 
raportu mogłoby zaszkodzić współ
pracy USA-Wielka Brytania w dzie
dzinie przemysłu atomowego oraz 
podważyć żńufanie brytyjskiej opi
nii publicznej do możliwości i osiąg
nięć rodzimych naukowców w tej 
gałęzi wiedzy.

W opublikowanym dokładnym 
sprawozdaniu z posiedzenia rządu 
dowiadujemy się także, że paź
dziernikowy wypadek 1957 roku nie 
spowodował bezpośrednich ofiar w 
ludziach oraz że mógłby mieć zna
cznie groźniejszy w skutkach prze
bieg. Członkowie ugrupowań anty
nuklearnych stwierdzają, iż trzy
krotny wzrost zachorowań w tym 
rejonie kraju na białaczkę jest bez
pośrednim skutkiem katastrofy 
sprzed trzydziestu lat. Odnotowano 
wtedy na kambryjskim wybrzeżu 
znaczny wzrost radioaktywności.

Ostatni raport brytyjskiego gabi
netu odnoszący się do wypadku w

Dłuższa Służba 
Wojskowa 
w Iranie

Londyn (Reuter)— Irańska Naj
wyższa Rada Wojskowa, za pośred
nictwem radia teherańskiego za
komunikowała, że przedłuża się ok
res obowiązkowej służby wojsko
wej z 2 lat do 28 miesięcy. Ten 
przedłużony termin dotyczy zarów
no tych, którzy w momencie ogło
szenia decyzji Rady już są w szere
gach sił zbrojnych, jak również po
borowych oczekujących na wciele
nie do służby wojskowej. Radio 
irańskie dodaje, iż konstytucja 
państwa mówi jasno: ” w razie po
trzeby lub stanowej konieczności 
jest możliwe wydłużenie albo skró
cenie obowiązkowego czasu odby
wania służby wojskowej”.

Po tej informacji rozgłośnia ra
diowa nadała komunikat informu
jący o przygotowywanej przez Iran 
wielkiej, zmasowanej ofensywie na 
pozycje wroga i gromadzeniu w 
związku z tym dziesiątków tysięcy 
żołnierzy piechoty zdolnych do za
dania Irakowi poważnych strat.- 

“Nowe rozporządzenie Najwyż
szej Rady Wojskowej Iranu będzie 
obowiązywać aż do zakończenia 
wojny z Irakiem” — dodał w swoim 
komentarzu przedstawiciel Rady 
Wojskowej. “W tej chwili żyjemy w 
warunkach wojennych i jest to wyt
łumaczeniem i usprawiedliwieniem 
wszystkiego”.

Siedmioletni krwawy konflikt Ira
nu z Irakiem pochłonął już ponad 
milion istnień ludzkich. 

zakładach w Windscale mówi aż o 
trzystu podobnych, mniej groźnych 
wypadkach, które miały miejsce od 
roku 1957 do chwili obecnej w wyżej 
wymienionych zakładach. Usytuo
wanie obiektów nad brzegiem Mo
rza Irlandzkiego spowodowało rów
nież, że ten akwen wodny należy do 
najbardziej na świecie zanieczysz
czonych zbiorników w odpady radio
aktywne.

Rzecznik Brytyjskiej Agencji 
Energii Atomowej z oburzeniem za
akcentował fakt nieujawnienia wy
padku trzydzieści lat temu tylko z 
powodu zaszkodzenia stosunkom 
USA-Wielka Brytania, z pominię
ciem czynnika ludzkiego.

To oświadczenie a także ujawnie
nie archiwalnych raportów rządo
wych jest wodą na młyn laburzy- 
stowskiej opozycji. Deputowany 
Partii Pracy Tony Benn powie
dział: “Jest to dla nas najlepsza 
lekcja, że gdy w grę wchodzą sprawy 
energii i broni atomowej, Brytyj
czycy nigdy nie znają prawdy, po
dobnie zresztą, jak nasi ministrowie.

McMillan w czasie posiedzenia 
gabinetu 6 listopada 1957 roku miał 
się wyrazić: “nie byłoby właści
wym, w szeroko pojętym interesie 
społeczeństwa, opublikowanie treści 
raportu o ostatniej katastrofie.”

Naciski 
Na Prez. Bothę 
Johannesburg. (UPI)—Delegaci 

na konwencję południowoafrykań
skiej Partii Pracy, skupiającej 
mniejszości rasowe (z wyjątkiem 
czarnych), ostrzegli prezydenta 
Pietera Bothę, że będą wywierali 
na niego naciski celem zwołania 
wcześniejszych wyborów do Par
lamentu, jeśli Botha nie zdecyduje 
się na unieważnienie uprawomoc
nionego już tzw. “Grupowego Aktu 
Terytorialnego.”

Delegaci Partii Pracy będą się 
starali zablokować poprawkę do 
konstytucji, która umożliwiłaby 
przełożenie regularnych wyborów 
1989 roku na okres późniejszy.

“Jeżeli obecny rząd partii Naro
dowej nie podejmie zdecydowa
nych kroków w celu zreformowania 
życia społecznego, przyszłość Re
publiki Południowej Afryki będzie 
koszmarem dla nas i dla nszych 
dzieci”—stwierdził lider Partii 
Pracy Allan Hendrickse, w ponie
działkowym przemówieniu otwiera
jącym obrady.

Nowa konstytucja tego kraju z 
1985 roku wprowadziła trzyizbowy 
parlament dla grup ludności: bia
łej, mieszanej i mniejszości az
jatyckiej. 25 milionowa rzesza 
czarnej większości nie jest rep
rezentowana w obecnym systemie 
parlamentarnym.

W myśl nowej konstytucji, aby 
poprawka o przełożeniu wyborów 
została zatwierdzona, musi naj
pierw uzyskać uznanie i poparcie 
Izby Reprezentantów, opanowanej 
przez członków Partii Pracy, sta
nowiących zdecydowaną większość 
Izby.

Obserwatorzy życia politycznego 
w Pretorii zauważają, że prezydent 
Botha pragnie odłożenia wyborów 
aż do roku 1992, w celu uzyskania 
dodatkowego czasu dla przeana
lizowania i zaakceptowania jego 
ograniczonych swobód politycz
nych, nadanych niedawno czarnej 
większości.

Jeżeli Partia Pracy nadal będzie 
upierać się przy swoim stanowisku i 
próbować storpedować propono
waną poprawkę prezydencką do 
konstytucji, to Botha może nawet 
sam pokusić się o zwołanie przed
terminowych wyborów do wszyst
kich trzech izb południowoafrykań
skiego parlamentu, już w pierwszej 
połowie 1988 roku.

| Sigrid Undset |

Krystyna ! 
Córka Lavransa
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Szymon domyślił się, kim jest ta mała, i powitał ją po imieniu.
— Ramborgo, cóż jest przyczyną, że tak zaszczycasz mnie i od

wiedzasz nas?
— To ten pies — rzekła idąc za nim do domu, by się schronić 

przed deszczem. Pies przyzwyczaił się przybiegać na Jórund; 
odprowadziła go więc z powrotem. Tak, wiedziała, że to jest jego, 
Szymona, pies, widziała przecież, jak uganiał koło niego, ilekroć 
wyjeżdżał. Szymon złajał ją nieco, że sama przyszła; oświadczył, 
że każę okulbaczyć konie i sam odwiezie ją do domu. Ale wpierw 
gość musi coś zjeść. Ramborg pobiegła prosto do łoża, w którym 
leżała chora Arngjerd; zarówno dziecko jak i Sigrid bardzo ten 
gość ucieszył, gdyż Ramborg była żywa i miła. Nie jest zgoła 
podobna do swoich sióstr, pomyślał Szymon.

Pojechał z Ramborgą do miejsca, gdzie odgałęziała się droga 
wiodąca do Jórund, i chciał zawrócić, ale w tej chwili nadjechał 
strapiony Lavrans, który tymczasem dowiedział się, że dziecka 
nie ma między towarzyszkami na Laugarbru, i właśnie miał udać 
się ze swymi ludźmi na poszukiwanie. Szymon musiał z nim pójść 
na dwór, a gdy już raz siedział w izbie na poddaszu, pozbył się 
swej nieśmiałości i wnet rozkrochmalił się zupełnie wobec La
vransa i Ragnfridy. Długo jeszcze siedzieli razem i przepijali do 
siebie, a że plucha tymczasem zrobiła się szkaradna, przyjął Szy
mon z wdzięcznością zaofiarowane mu na noc posłanie.

W górnej izbie były tylko dwa łoża. Ragnfrid zasłała jedno 
pięknie dla gościa, szło o to, gdzie ma spać Ramborg — przy ro
dzicach czy też w innym domostwie.

— Nie, ja chcę spać w swoim własnym łożu — odezwało się 
dziecko. — Czy nie mogę spać z tobą, Szymonie? — prosiła.

Ojciec rzekł, że nie wypada, aby dzieci męczyły gościa w łóżku, 
ale Ramborg upierała się nadal przy tym, że chce spać z Szymo
nem. W końcu oświadczył Lavrans surowo, że jest już za. duża, 
by dzielić łoże z obcym mężczyzną.

— Nie, ojcze, wcale nie — przekomarzała się. — Czy jestem 
za duża, Szymonie?

— Jesteś za mała — odparł ze śmiechem Szymon. — Zażądaj za 
lat pięć, by ci wolno było spać ze mną, wtenczas na pewno nie 
powiem ,,nie“. Wtedy jednak będziesz wołała innego męża aniżeli 
brzydkiego, grubego i starego wdowca, Ramborgo!

Lavrans nie lubił takich żartów, nakazał więc ostro córce, by 
była cicho i kładła się do łoża rodziców. Ale Ramborg zawołała 
jeszcze:

— Teraz prosiłeś o mnie, Szymonie Darre, i to w przytomności 
mojego ojca!

— Tak jest — odrzekł ze śmiechem Szymon. — Ale obawiam 
się, że otrzymam od niego odmowną odpowiedź, Ramborgo.

O d tego dnia mieszkańcy Formo i Jórund byli ustawicznie 

razem. Ramborg przychodziła na sąsiedzki dwór, ilekroć nada
rzyła się po temu sposobność, bawiła się z Arngjerd, jakby dziecko 
było jej lalką, biegała za Sigrid, pomagała w domowym gospodar
stwie i siadała na kolanach Szymona, kiedy wszyscy razem byli 
w izbie. Przyzwyczaił się on wkrótce żartować z dziewczynką 
i pieścić ją, jak to czynił dawniej, kiedy ona i Ulvhild zastępo
wały mu siostry.

Gdy Szymon już dwa lata przebywał w dolinie, prosił go Geir- 
mund syn Hersteina z Kruke o rękę Sigrid. Ród na Kruke był 
starym rodem wolnych chłopów, a chociaż ten i ów z mężów 
służył w królewskiej świcie, to jednak imię tego rodu nigdy nie 
przekroczyło granic gminy. Jednak było to małżeństwo ponad 
wszelkie spodziewanie dobre dla Sigrid i ona sama rada była 
Geirmundowi. Tak więc ich bracia ułożyli tę sprawę między 
sobą i Szymon wyprawił siostrze u siebie wesele.

Pewnego wieczora, na krótko przedtem, kiedy krzątali się pil
nie, by na czas przysposobić wszystko na ucztę, rzekł Szymon 
żartem, żc nie może sobie zgoła wyobrazić, jak mu się teraz bę
dzie wiodło, kiedy go Sigrid opuści. Ale Ramborg powiedziała:

— Dwa lata jeszcze musisz sobie radzić, jak możesz, Szymonie. 
W czternastu latach dziewczyna jest dojrzała do małżeństwa, 
wtedy będziesz mnie mógł wziąć do siebie.

— Nie, nie chcę cię mieć — rzekł ze śmiechem Szymon. — 
Nie dowierzam sobie, bym mógł utrzymać w karbach takiego 
dzikusa jak ty.

— Ciche wody brzegi rwą — odcięła się Ramborg. — Jestem 
dzika, to prawda. Moja siostra była cicha i łagodna. Czyś już 
zapomniał o Krystynie, Szymonie?

Szymon zerwał się z ławy, podniósł wysoko dziewczynkę w ra
mionach i ucałował ją w szyję tak mocno, że wystąpiła czerwona 
plama. Puścił ją wreszcie zdumioną i przerażoną, po czym, by 
zatrzeć wrażenie, złapał Arngjerdę i przycisnął ją tak samo do 
siebie. Hałasował i gonił za dziewczętami, za prawie dorosłą 
Ramborgą i całkiem maleńką Arngjerd, aż chroniły się na ławy 
i stoły, w końcu posadził je przy drzwiach na belce, a sam wy
biegł z izby.

...Nie mówili nigdy o Krystynie na dworze Jórund w jego 
obecności.

Hamborg córka Lavransa wyrastała na hożą dziewoję. Ludzie 
gorliwie już omawiali jej zamążpójście. Przez czas pewien mó
wiono o Eindridzie synu Haakona z rodu Valders-Gjcslingow. 
Były te dwa rody co prawda spokrewnione ze sobą w czwartej 
linii, ale obydwaj, Lavrans i Haakon, byli na tyle majętni, że 
mogli sobie pozwolić na posłanie listu do papieża we Włoszech 
w celu otrzymania dyspensy. W ten sposób mógł być zakończony 
zatarg ciągnący się od czasu, kiedy starsi Gjeslingowie stali po 
stronie króla Skulego i król Haakon odebrał im ich dobra w Vaage 
i dał je Sigurdowi Eldjarnowi. Ivar Gjesling Młodszy otrzymał 
wprawdzie z powrotem Sundbu przez ożenek i zamianę, ale ta 
sprawa pociągnęła za sobą moc nieporozumień i sporów. La
vrans sam śmiał się z tego; część łupu, której by miał prawo żądać 
w imieniu swej żony, niewarta była cielęcej skóry i wosku, jakie 
zużyto w tej sprawie, nie mówiąc już o trudach i podróżach. Ale 
tkwił od swego ożenku w tej sprawie, chciał tedy wytrwać przy 
swoim.
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Cross Country Skiing Available 
In Park District Communities

WATYKAN — Papież Jan Paweł II otrzymuje podarek od 
Vilipekki Paukku, profesjonalnego Św. Mikołaja rodem z Fin
landii. Paukku oznajmił, iż corocznie dostaje od dzieci ponad 
0,5 min listów z dokładnie wyszczególnionymi prośbami o 
prezenty. (Reuter)

Obraźliwy 
Film o Polakach

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Z Życia 
Okręgu 13 ZNP

The Chicago Park District will 
provide public cross-country ski 
areas at 40 citywide locations this 
winter.

All the sites will contain 10 or 
more acres of space for skiing en
joyment when the weatherman 
cooperates with at least four inches 
of snow.

Sites will be staffed with park 
personnel as well as telephones for 
emergency use. No lessons will be 
offered at these locations and skiers 
must provide their own equipment.

Normal operating hours are 1:30 
to 10 p.m. weekdays and noon to 5 
p.m. weekends.

Cross country skiing provides 
hours of enjoyment and terrific ex-

January Hockey, 
Tennis Programs 

At McFetridge
Registration is now open for ten

nis lessons and hockey programs 
which will begin in January, 1988, at 
the McFetridge Sports Center, 3843 
N. California Ave.

Tennis registrations must be 
made in person. A parent or 
guardian must accompany hockey 
registrants. In both cases, fees 
must be paid in full at time of regis
tration. Depending on degree of 
proficiency, hockey fees range from 
$20 to $65, tennis from $15 to $45.

For further information regard
ing days, times and equipment, call 
478-0210.

Gwiazdka Dla Dzieci 
i Instalacja 

Tow. Im. K. Rozmarka
Tradycyjnym zwyczajem Tow. 

Im. K. Rozmarka ZNP urządza dla 
swojej młodzieży uroczystość świąt 
Bożego Narodzenia. Św. Mikołaj 
hojnie obdarzy wszystkich “ma
luchów” świątecznymi upominka
mi, wspólnie będziemy śpiewać 
polskie kolędy. Zarząd na czele z 
prezeską W. Rozmarek usilnie pro
si rodziców o przyprowadzenie swo
jej dziatwy na “Słowiański trady
cyjny opłatek’ ’, przygotowany wraz 
z poczęstunkiem przez Komitet 
Pań, z L. Domską, przewodniczą
cą.

Program całości ujęty będzie w 3 
częściach. Najpierw przeprowadzo
ne zostanie rutynowe posiedzenie 
członków Grupy. Po wyczerpaniu 
porządku obrad nastąpi zaprzysię
żenie nowego zarządu na 1988 r.

Uroczystego zaprzysiężenia do
kona sędzia Maryla Rozmarek- 
Komosa, prezeska Związku Polo
nijnych Prawników, będąca człon
kinią grupy od urodzenia.

W części końcowego spotkania 
odbędzie się dopiero program świą
teczny na tle pięknie udekorowanej 
choinki w Wydz. Stan. K.P. A., gdzie 
Grupa 2993 ZNP odbywa swoje 
miesięczne posiedzenia.

Posiedzenie, instalacja i program 
gwiazdkowy odbędzie się w niedzie
lę, 10 stycznia, o godz. 2-ej, w sie
dzibie K.P. A., przy 5840 N. Milwua- 
kee Ave.

A zatem prosimy wszystkich 
członków o liczny udział.

W. Rozmarek, prez. 
S. Jarosz, sekr.

Zabawa Karnawałowa 
Tow. Rat. Kwików 

Towarzystwo Ratunkowe Kwików 
zaprasza na zabawę karnawałową, 
urządzaną w sobotę, 9 stycznia, w 
sali Związku Klubów Polskich, przy 
5835 W. Diversey Ave. Początek o 
godzinie 8 wieczorem.

Bufet obficie zaopatrzony a w 
kuchni będą do nabycia smaczne 
zakąski. Do tańca przygrywać bę
dzie doborowa orkiestra “Happy 
Quartet.”

Dochód przeznaczony na remont 
starej szkoły w rodzinnej wiosce 
Kwikowie.

Prosimy zaprosić rodzinę i przy
jaciół. Liczymy na Wasze poparcie, 
za co serdecznie dziękujemy.

Jan Walczak — prez. 
Jan Kucmierz — przewód. 

Zabawa Klubu 
Ziemi Dębickiej

Klub Ziemi Dębickiej ma zaszczyt 
zaprosić na zabawę karnawałową, 
która odbędzie się w sobotę, 16 sty
cznia, w sali ZKP, przy 5835 W. Di
versey Ave. Początek o godz. 8 
wiecz.

Do tańca gra orkiestra “Craco- 
via.” Wstęp $6 od osoby. Dochód z 
zabawy będzie przeznaczony na 
budowę kościoła w Dębicy.

Komitet zabawy 

ercise as well. The sport is one of the 
leading caloric burners among 
aerobic exercises and is a superior 
way of building cardio-vascular 
conditioning. So why not grab your 
ski equipment and hit the trails.

For more information, call the 
Office of Public Information, 294- 
2493.

Nick's Sportsmarket 
Coach's Show 

Resumes January 19
CHICAGO — The Chicago Sting’s 

“Coach’s Show” at Nick’s Sports- 
market is set to resume January 19, 
after a holiday break.

On selected Tuesday night’s du
ring the season, Sting Head Coach 
Erich Geyer and Sting players ap
pear at the popular near northside 
sports bar and restaurant to show 
video tape of Sting highlights and 
answer fans’ questions.

The schedule for the remainder of 
the regular season is as follows: 
February 3 March 15
February 16 March 29
March 2
The Sting “Coach’s Show” starts 

at 7:00 p.m. Nick’s Sportsmarket is 
located at State and Maple Streets. 
For information call the Sting office 
at (312) 693-7000.

Zebranie Wyborcze 
i Opłatek Skarbu 

Zawiadamiamy, że miesięczne 
zebranie Komitetu Skarbu Naro
dowego R.P. na stan Illinois i jedno
cześnie walne zebranie wyborcze 
nowych władz odbędzie się w pią
tek, 8 stycznia, o godz. 7:30 wiecz., 
w sali Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. 
Irving Park Rd.

Ze względu na wybory nowych 
władz prosimy o liczny udział i 
punktualne przybycie. Powiada
miamy również, iż Opłatek Skarbu 
połączony z instalacją nowego Za
rządu odbędzie się w niedzielę, 17 
stycznia, o godz. 3 po poł., w sali Koła 
SPK Nr 31, przy 3242 N. Pulaski Rd.

W programie artystycznym wy
stąpi Ref-Ren oraz grupa mło
dzieży harcerskiej z zespołu “Wich
ry.” Przy fortepianie Henryk Wa- 
wrzyczek. Bar i bufet obficie zaopa
trzone. .. r,(; ; .■

Zapraszamy wszystkich wetera
nów, kombatantów, organizacje 
społeczne, członków Solidarności 
oraz całą Polonię.
S. Jaworski — sekr. gen.

Koncert i Bal
Chóru St. Moniuszki

Koncert Chóru St. Moniuszki po
łączony z balem odbędzie się w so
botę, 16 stycznia, o godz. 8 wiecz., w 
sali parafii św. Jacka, przy 3640 W. 
Wolfram Ave. Koncert z udziałem 
solistów odbędzie się pod batutą Le
chosława Fraszczyńskiego.

Chór przygotował bogaty reper
tuar kolęd i pieśni świeckich. Brać 
śpiewaczą, miłośników pieśni i we
sołych zabaw serdecznie zaprasza
my, by wspólnie przy choince spę
dzić wieczór.

Po koncercie zabawa. Gra zespół 
“Happy Quartet.”

A. Kulak — sekr. 
G. Okowiński — prez.

Walne Zebranie
Placówki 90 SWAP

Zarząd Placówki 90 SWAP za
wiadamia swoich członków, że wal
ne zebranie odbędzie się w niedzie
lę, 17 stycznia, w domu własnym. 
Początek o godz. 2 po poł., w pier
wszym, o 2:30 w drugim terminie. 
Prosimy o punktualne przybycie i 
opłacenie zaległych składek człon
kowskich.

Instalacja nowo wybranych za
rządów Placówki i K.P.P. odbędzie 
się w sobotę, 23 stycznia.

Początek o godz. 6 wieczorem 
Donacja $12.50 od osoby.

Po części oficjalnej zabawa tane
czna. Gra orkiestra ‘‘Błękitni.” 
Prosimy serdecznie koleżanki i ko
legów, członków bratnich organiza-. 
cji i przyjaciół o gremialne przyby
cie.

Po rezerwację stolików dzwonić: 
685-1315, po 6 wieczorem.

Jerzy Miklaszewski — kmdt.

Zebranie Tow. Rat.
Gminy Borzęcin

Uprzejmie zawiadamiamy, że ze
branie Tow. Ratunkowego Gminy 
Borzęcin odbędzie się w niedzielę, 
10 stycznia, o godz. 3 po poł., w sali 
Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving 
Park Rd.

Wszystkich członków serdecznie 
zapraszamy.

K. Ptasiński — sekr.

Lena: My 100 Children, film 
wyświetlony na sieci telewizyjnej 
NBC 23-go listopada b.r., “jest 
obraźliwy w swojej anty-polskiej 
obsesji. . . jest niewiarygodnie osz
czerczym atakiem na Polaków i 
powojenne społeczeństwo polskie 
... i nieodpowiedzialnym znieksz
tałceniem prawdy,” zarzucił Kon
gres Polonii Amerykańskiej w oś
wiadczeniu skierowanym do p. Je
rome Wexler, prezydenta National 
Broadcasting Corporation.

Polonia Amerykańska domaga 
się naprawienia wyrządzonej krzy
wdy.

Pełny tekst listu KPA w tej spra
wie poniżej:

Dear Mr. Wexler,
NBC’s Lena: My 100 Children, 

screened on November 23,1987, is a 
slanderous in its anti-Polish obses
sion movie, dressed up as a “fact
based drama.” It is based on a book 
My Hundred Children by Lena 
Kuchler-Silberman, the no doubt 
dedicated woman who courageously 
helped save the young survivors of 
the German “final solution.” Re
grettably, her bias against the Pol
ish people is all too transparent. 
Thus, even though it was the Ger
mans, not the Poles, who murdered 
6 million Jews, and 3 million Poles 
alongside, the Jews feared Poles 
more than the Germans, she re
counts again and again. They, the 
Poles, denounced hiding Jews to the 
Germans, or murdered them them
selves and later, following Ger
many’s defeat, organized armed 
bands, killing the defenseless rem
nants of Polish Jews who somehow 
survived the Holocaust, completing 
what the Germans left unfinished, 
she repeatedly claims. It appears to 
be one of the main threads of her 
whole story.

Further on, she lets loose her ob
viously fertile imagination as she 
recounts how, to help her guard her 
children, allegedly threatened by 
such bands, the local army com
mander gave her a machine gun, 
six rifles, six regular guns, six pis
tols, two dozen grenades and three 
boxes of ammunition, and how 
armed with these weapons her 
teenage charges organized a verit
able defensive redoubt, engaged in 
a fierce shooting battle, and even
tually turned back the assault of a 
gang of mounted thugs thirsting for 
the blood of Jewish orphans!

It does make a dramatic, blood
curdling story, except that to an
yone familiar with conditions in the 
war-torn Poland of the summer and 
fall of 1945, when the events alle-

Bezpłatne
Lekcje Angielskiego

W czwartek, 7 stycznia i ponie
działek, 11 stycznia odbędą się za
pisy na kurs języka angielskiego dla. 
początkujących i średnio zaawanso
wanych. Zapisy rozpoczną się o 
godz. 6 wiecz.

Zajęcia prowadzone w ramach 
programu City Colleges of Chicago, 
odbywać się będą w każdy ponie
działek i czwartek, w godzinach wie
czornych, w sali Holstein Park, 
przy 2200 N. Oakley Ave.

Zawiadomienie
Zarząd 1-go Okręgu S.W.A.P. 

zawiadamia wszystkich członków i 
organizacje polonijne o zmianie ad
resu. Wszelką korespondencję pro
simy kierować na nasz nowy adres: 

Okręg 1-szy
Stow. Weteranów Armii Polskiej 

6005 W. Irving Park Rd.
Chicago ILL. 60634.

Tel.: 725-7627
Za Zarząd Okręgu.

Ignacy Bugajski — kom. 
Tadeusz Wojnar — adiutant 

gedly occured, it is an obviously 
fabricated myth.

This one episode in fact com
promises the credibility of Lena 
Kuchler’s story. There are more. 
Like the Soviet air force pilots from 
a forward base partying and danc
ing gaily between bombing sorties 
during the critical battles of World 
War II; or the ridiculous story of 
how one them, the hero of the 
Soviet Union, attempted to court 
and marry her; or how the Soviet 
district officer was parceling land 
taken from bourgeois landowners 
among the exploited farm workers, 
and establishing a school for illiter
ate peasants while the war was go
ing on all around.

While despising Poles, Lena 
Kuchler seems to have a soft spot 
for Poland’s new communist re
gime. She quotes approvingly her 
brother, Sani, a colonel in the Peop
le’s Army, talking about buliding a 
new society in Poland, for the 
masses of the people — a new com
munist society.

The rest of Lena Kuchler’s story 
of how she rescued her 100 children 
from the clutches of Polish Jew- 
haters is as much a distortion of Po
land’s realities in those dramatic 
years as the examples quoted above.

So much for the “fact-based” 
drama. Regrettably, the National 
Broadcasting Corporation did not 
bother to investigate the varacity of 
Lena Kuchler’s story, or the credi
bility of script writer Jonathan B. 
Wintels, Jr. and the film’s director 
Ed Sherin. In effect, Lena: My 100 
Children is an unbelievably insult
ing attack on Poles and Polish post
war society, establishing a new low 
in irresponsible distortion of truth, 
blindly following an unfair and un
just stereotype of Polish anti-se- 
mitism, created over the years by 
the mass media.

The Polish American community 
expects NBC to redress the grave 
injury which it irresponsibly be
came a party to. We will appreciate 
hearing from you on this matter.

Sincerely, 
Kazimierz Lukomski 
Vice President

Spotkanie 
z Jerzym Jankowskim

W sobotę, 9 stycznia br., o godzi
nie 7:00 wieczorem w sali przy 2905 
N. Milwaukee Ave., odbędzie się 
spotkanie z Jerzym Jankowskim, 
najstarszym stażem przedstawicie
lem “Solidarności Walczącej” w 
wolnym świecie.

Spotkanie to, organizowane przez 
RSP POMOST będzie prowadził 
Tomasz Zabłocki, dyrektor RSP 
POMOST. Słowo wstępne wygłosi 
Andrzej Czuma, jeden z działaczy 
wolnościowych z Kraju, czasowo 
przebywający w USA.

Jerzy Jankowski, jeden z współ
założycieli (wraz z Kornelem Mo- 
rawieckim) “Solidarności Walczą
cej”, emigrował w 1983 roku z za
daniem prowadzenia spraw tej orga
nizacji w wolnym świecie. Prowa
dzi przedstawicielstwo S.W. w Nor
wegii i tam mieszka.

Obecnie przebywa z krótką wizy
tą! w Nowym Jorku, zaś do Chicago 
przybył na zaproszenie misięcznika 
“Pomost”.

Jerzy Jankowski będzie mówił o 
strukturze i programie oraz obe
cnych działaniach i sytuacji “Soli
darności Walczącej” po aresztowa
niach Kornela Morawieckiego i 
Hanny Łukowskiej—Karniej.

Przy wstępie donacja $4.00. Cały 
dochód będzie przeznaczony dla 
“Solidarności Walczącej”.

Jurek Jabłoński — wiceprezes

Pierwsze po Sejmie Związku Na
rodowego Polskiego w Ameryce, 
zebranie Okręgu 13 ZNP odbyło się 
9 grudnia w Domu Młodzieżowym 
Okręgu.

Posiedzenie zagaił komisarsz 
Okręgu Stanley Ścibło i zdał raport 
z osiągnięć poszczególnych Gmin i 
Grup związkowych. Do Okręgu na
leżą 92 Grupy, ale wiadomym, że 19 
Grup jest mało aktywnych i przez 
ostatnie dwa lata nie zapisały ani 
jednego członka lub członkini do 
ZNP.

Wszyscy komisarze i komisarki, 
Zarząd Centralny wraz z Dyrekcją 
brali udział w zjeździe w Dearborn, 
Michigan, na którym uchwalono 
rozwinąć działalność wśród Grup 
związkowych, a jeżeli liczbowo gru
pa jest niewielka powinna się połą
czyć z aktywną i liczebniejszą 
Grupą.

Komisarz Ścibło oznajmił, że 5 
Grup przynależnych do Okręgu nie 
należy do żadnej Gminy i tutaj trze
ba zrobić starania, aby Gminy te do
kooptowały. Do Komitetu Rozwoju 
Okręgu 13 ZNP, komisarz mianował 
następujące osoby: Józef Szczech, 
Leon Korona, Jan Plaszewski, John 
Gembara, Teresa Czarnecka, Bog
dan Parafińczuk, Stanley Pilch, 
Kazimierz Musielak i Victor Bar
czyk. Jeżeli ktoś ma chęć zostania 
członkiem lub członkinią tegoż Ko
mitetu to można się zgłosić do Ko
misarza Okręgu 13 ZNP.

Następnie ustalono, że Sejmik 
Okręgu 13 odbędzie się 6 marca, 
1988. Komisarz prosił o zarezer- 
wanie tej daty, a więcej informacji 
ukaże się w dalszych komunikatach 
Okręgu.

Żywy udział w zebraniu brali na
stępujący członkowie: Teresa Czar
necka, Andrzej Czarnecki, Jan Ju
rek, Walter Spadłowski, Brunon Pi
larczyk, Peter Marud, Stanisław 
Bogobowicz, Józef Sikora, Józef 
Szczech i Józef Biedziak.

Na posiedzenie przybył również 
prezes ZNP mec. Alojzy Mazewski

Ważne Zebranie 
Gminy 80 ZNP

Zarząd Gminy 80 ZNP zawiada
mia wszystkich delegatów, iż po
siedzenie odbędzie się w piątek, 15 
stycznia, o godz. 7 wiecz., w sali We
teranów Plac. 14 SWAP, przy 4139 S. 
Kedzie Ave.

Prosimy delegatów o liczny 
udział. Przeprowadzone zostaną 
wybory oraz omówimy organizację 
Gwiazdki dla dzieci.

B. Panek — prez.
S. Lukwiński — sekr.

Instalacja Gr. 1776 ZNP 
Tow. Wolność

Posiedzenie instalacyjne Grupy 
1776 ZNP, Tow. Wolność, połączone 
z gwiazdką dla dzieci, odbędzie się 
w niedzielę, 10 stycznia, w sali Do
mu Młodzieżowego Okr. 13 ZNP, 
przy 6038 N. Cicego Ave.

Kto sobie życzy przyjść na tę 
imprezę, to proszę zadzwonić na 
numer: 282-2167 do dnia 7 styczni^ 
1988 r. Posiedzenie o godz. 2-ej po 
poł.; gwiazdka dla dzieci o godz. 
3:30 po poł.

Zarząd serdecznie zaprasza ro
dziców z dziećmi.

St. Bogobowicz, prezes 
Z. Drwiła, sekr.

Zebranie Gr. 962
Im. K. Brodzińskiego

Posiedzenie Grupy 962 ZNP Kół
ka im. K. Brodzińskiego odbędzie 
się w niedzielę, 10 stycznia, o godz. 
1:30 po poł., w sali Cornell Park, 
przy 51st St.

Mamy wiele ważnych spraw do 
załatwienia. Prosimy o liczny udział.

T. Paczyński — prez. 
H. Dobersztyn — sekr.

Giełda Numizmatyczna
W niedzielę, 10 stycznia w Lea

ning Tower YMCA przy 6300 W. 
Touhy odbędzie się giełda numiz
matyczna. Wystawa rozpocznie się 
o godz. 10 rano i trwaćbędzie do 4 po 
poł.

Na miejscu 18 ekspertów będzie 
dokonywać wyceny i indentyfikacji 
przedstawionych monet, medali, 
banknotów itp.

Wstęp bezpłatny. Wszystkich za
interesowanych serdecznie zapra
szamy. 

w towarzystwie dyrektora Kazi
mierza Musielaka. Prezes przywi
tał wszystkich serdecznie i cieszył 
się zainteresowaniem obecnych 
przyszłością Związku. Prezes oz
najmił, że wyśle specjalny kwestio
nariusz do wszystkich towarzystw i 
Grup związkowych. Mamy bardzo 
wiele czynnych towarzystw, powie
dział Prezes, ale zasmuca to, że 320 
towarzystw nie zapisało ani jednego 
członka, co świadczy, że dana Gru
pa jest prawie nieczynna.

W kwestionariuszu jaki otrzyma
ją wszystkie Grupy znajdować się 
będą pytania dotyczące życia orga
nizacyjnego, a więc sprawa języka 
w jakim prowadzone są zebrania i 
protokoły, pytanie o język komuni
katów, w jakim powinny być napi
sane komunikaty przysyłane z głów
nego biura oraz oczywiście pytania 
dotyczące propozycji ożywienia 
pracy związkowej.

Prezes Mazewski słusznie odno
tował, że wiele pracy związanej z 
aktywnością polityczną wykonuje 
obecnie Kongres Polonii Amery
kańskiej. Dawniej domena ta była 
jedną z głównych aktywności człon
ków Związku Narodowego Polskie
go. Prezes przypomniał, że za po
średnictwem K.P.A. przesłano na 
potrzeby ruchu niepodległościowe
go w Polsce i na “Solidarność” po
nad milion dolarów, podkreślił, że 
Związek czyni wszystko, by pomóc 
tysiącom polskich imigrantów po
zostać w USA, wyrażając nadzieję, 
że ludzie ci w przyszłości zasilą sze
regi ZNP i innych polonijnych orga
nizacji.

Prezes pogratulował wszystkim 
aktywnego udziału w Sejmiku, jak 
również komisarzowi Stanisławowi 
Ścibło ponownego wyboru na to za
szczytne i odpowiedzialne stanowi
sko, składając równocześnie 
wszystkim zebranym serdeczne ży
czenia świąteczne i noworoczne. Dy
rektor Kazimierz Musielak, rów
nież w swoim przemówieniu, prze
kazał zebranym życzenia świątecz
ne i noworoczne.
Edward Różański — sekr. Okręgu

Instalacja
Tow. Wiara i Ojczyzna
W niedzielę, 17 stycznia, w sali 

Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving Park 
Rd., o godz. 2:00 po poł., odbędzie 
się instalacyjne posiedzenie Tow. 
Wiara i Ojczyzna, Grupa 1474 ZNP.

Zapraszamy Zarząd Centralny, 
Dyrektorów, Komisarza i Komi- 
sarkę.

Informujemy, że losowanie indy
ków, które odbyło się w czasie 
“Gwiazdki” wygrali: Mel Johnson, 
Wiesław Holody, B. Grabiec, Susan 
Kozik i Rose Lacinski.

Pragnąc, aby bufet instalacyjny 
był tak wspaniały, jak w zeszłym 
roku, prosimy o pomoc członków, 
za co z góry dziękujemy.

Stanisław Jagiełka — prezes
Irena Szczech — korespondentka

Gwiazdka Gminy 80
Zarząd Gminy 80 ZNP zawiada

mia, iż tradycyjnym zwyczajem 
urządza Gwiazdkę dla dzieci, która 
odbędzie się w sobotę, 16 stycznia. 
Początek o godz. 5:30 po poł., w sali 
Weteranów Plac. 14 SWAP, przy 
4139 S. Kedzie Ave.

Aby uprzyjemnić Gwiazdkę dla 
dzieci wystąpi zespół taneczny “We
soły Lud, pod kierownictwem Misi 
Binkowski-Bencik. Zaprosiliśmy też 
św. Mikołaja, który przyniesie pre
zenty dla dzieci. Program urozmai
cony będzie śpiewem kolęd i recy
tacją wierszy.

Dla podtrzymania naszych pol
skich tradycji na tę uroczystość 
zaprosiliśmy dyrektorów Związku 
Narodowego Polskiego.

Wszystkich serdecznie zaprasza
my.

B. Panek — prez. 
S. Lukwiński — sekr.

PROGRAM

‘Aszan tka”—komedia 
A. Perzyńskiego

“Hasior”—film dokumentalny 
o polskich rzeźbiarzu

Czwartek, Piąti 
Pierwsza godzina pr< 

“Emisariusze’
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Jeszcze Raz Wyjaśniamy o “EVD”
Kiedy w połowie grudnia ub. roku przekaza

liśmy wiadomość o tym, że prezydent Reagan 
podpisał ustawę o EVD, czyli prawo na pod
stawie którego tysiące naszych rodaków będzie 
mogło zalegalizować swój pobyt w USA, podkre
ślaliśmy, by koniecznie uzbroić się w cierpli
wość i zaczekać, bo szczegóły całej procedury 
nie będą znane nikomu co najmniej przez na
stępnych 90 dni lub dłużej.

Otrzymaliśmy wiele telefonów od naszych 
Czytelników, którzy natychmiast chcieli roz
począć starania i w odpowiednich biurach po
wiedziano im, iż na razie nikt o niczym nie wie. 
Kwestionowano więc prawdziwość informacji 
o zatwierdzeniu ustawy, jaką wyczytano w 
“Dzienniku Związkowym”.

Jesteśmy bardzo ostrożni, by absolutnie nie 
przekazywać błędnych informacji, dlatego też 
zapewniamy jeszcze raz, iż ustawa została pod
pisana, czyli jest prawem, ale wskutek koniecz
nej procedury jej szczegóły oraz dokładne ins
trukcje całego procesu muszą być opracowane i 
dopiero za jakiś czas będą podane do wiado
mości publicznej.

Ustawa zezwalająca wszystkim osobom, 
które dotychczas korzystały z przywileju EVD 
— w tym oprócz Polaków — Afgańczykom, 
Etiopczykom i innym, by zalegalizowały swój 
pobyt w USA, była częścią olbrzymiej, nazy
wanej “omnibusem” ustawy dotyczącej wy
datkowania funduszy federalnych.

Całość ustawy, którą podpisał Prezydent za
warta jest na ponad 2000 stron i dotyczy bardzo 
wielu różnych spraw. Dlatego też zanim każdą 
z zainteresowanych agencji otrzyma odpo
wiednią część całości, część, za którą odpowia
da, upłynie sporo czasu. Dodatkowo trzeba 
wiedzieć, że teksty ustaw zatwierdzonych przez 
Kongres i Prezydenta są przeważnie bardzo 
ogólnymi stwierdzeniami. Dopiero odpowied
nia agencja federalna rozpracowuje szczegóły 
nowego prawa, przygotowuje procedurę w myśl 
której będzie ono wprowadzane w życie.

Zwracaliśmy uwagę w naszych informa-

Austriacy 
Rozrachunku

Podczas gdy przeszłość wojenna prezydenta 
Austrii, Kurta Waldheima ciągle wywołuje 
namiętne dyskusje i kłótnie, jego rodacy 
wkrótce będą zmuszeni do spojrzenia prawdzie 
w oczy z przeszłości całego narodu. 11 marca 
przypada bowiem 50-ta rocznica przymusowej 
aneksji ich małego państwa przez Austriaka — 
Adolfa Hitlera do jego nazistowskiego Reichu, 
'’odczas gdy przywódcy rządu i akademicy 
przygotowują się do obchodów, coraz częściej 
pada pytanie: Jaką rolę powinien odegrać 
Waldheim w czasie nadchodzącej rocznicy?

Jego działalność z okresu wojny jest przed
miotem ścisłych badań komisji historyków. 
Raport w tej sprawie zostanie opublikowany 
pod koniec stycznia. Waldheim wielokrotnie już 
mówił, iż nie ustąpi ze stanowiska pod naci
skiem wrogich mu kręgów. Wiele kół rzą
dowych obawia się, że jego wybór na prezyden
ta mógł zrujnować opinię Austrii za granicą. 
Obecność Waldheima na obchodach, które bę
dą symbolem potępienia postawy z przesżłości, 
z pewnością wprowadzi władze w głębokie za
kłopotanie.

Dotychczas Austriacy unikali rozrachunku z 
akcji z ery nazistowskiej. Ponieważ sami byli 
przedmiotem agresji Hitlera, uważali się za 
ofiary, wygodnie “zapominając” iż wielu z nich 
z radością powitało “Anschluss”, sympatyzo
wało z nazistami i ochotniczo uczestniczyło w 
prześladowaniach i przestępstwach wojennych.

Kanclerz Franz Vranitzky chce by rocznica 
aneksji stała się ostatecznym rozrachunkiem z 
przeszłością, by Austriacy otwarcie powiedzieli 
sobie o rzeczach, nie stanowiących powodu do 
dumy. Chce, by młodzi nauczyli się historii i 
wyciągnęli z niej odpowiednie wnioski, których 
analiza pomoże im w uniknięciu takich samych 
błędów. Oczywiście, proces ten będzie dla ol
brzymiej większości Austriaków bolesny. Do
wiedzą się bowiem, że nie tylko byli pierwszymi 
ofiarami Hitlera ale także jego poplecznikami i 
kolaborantami. W programach szkolnych po
minięto ten okres, tak, jakby w tych latach

cjach, iż tekst podpisanej ustawy zawiera 
klauzulę stwierdzającą, iż prokurator gene
ralny USA (w tym wypadku prok. Meese sto
jący na czele Departamentu Sprawiedliwości), 
w terminie do 90 dni powinien przygotować od
powiednie instrukcje dotyczące procedury lega
lizacji. Jeśli się pamięta, iż Biuro Imigracyjne 
podlega Departamentowi Sprawiedliwości nie 
trudno się domyśleć, iż agencja ta otrzyma od
powiednie instrukcje od swego zwierzchnika 
dopiero co najmniej po 90 dniach — stąd nie 
można się dziwić zaprzeczeniom przedstawicie
li tego biura jakoby wiedzieli cokolwiek o nowej 
ustawie.

Najważniejszym dla nas wszystkich jest fakt 
zatwierdzenia ustawy i w związku z tym pew
ność, iż osoby które do tej pory korzystały z 
EVD nie będą musiały żyć w trwodze przed 
deportacją, wiedząc o możliwości podjęcia sta
rań o zalegalizowanie pobytu w USA.

Warto przypomnieć, podobną sytuację zaist
niałą po zatwierdzeniu tzw. ustawy imigracyj- 
nej. Prezydent zatwierdził ją 6 listopada 1986 r. 
O szczegółach dotyczących warunków jakie 
muszą spełnić imigranci, którzy będą się starać 
o stały pobyt zaczęliśmy dowiadywać się dopie
ro w lutym następnego roku, a bardziej dokład
ne informacje wraz z rozpoczęciem przyjmo
wania podań o legalizację zostały udostępnione 
dopiero na początku maja.

Z ustawą o EVD może być bardzo podobnie, 
tym bardziej, iż jej tekst jest znacznie mniej 
szczegółowy niż tekst ustawy imigracyjnej.

Apelujemy więc raz jeszcze do wszystkich, 
którym tak bardzo zależy na skorzystaniu z 
nowej ustawy, by zaczekali, uzbroili się w cierp
liwość, a natychmiast po otrzymaniu jakich
kolwiek nowych informacji, przekażemy je do 
wiadomości publicznej, informując o warun
kach, terminach i miejscach, gdzie można bę
dzie rozpocząć starania.

Przypominamy, że przywilejem EVD objęte 
są osoby, które przybyły do Stanów Zjed- 
nozonych przed 21 lipca 1984 roku.

'Dokonają 
z Przeszłością
wszyscy wyemigrowali za granicę.

Bez jednego strzału we własnej obronie, Aus
tria skapitulowała w 1938 roku. Wielu hi
storyków twierdzi, że zdecydowana większość 
Austriaków radośnie powitała wojska hitle
rowskie, a setki tysięcy wstąpiły do partii nazi
stowskiej. .

Z drugiej zaś strony dziesiątki tysięcy anty- 
faszystów skierowano do obozów koncentracyj
nych, gdzie 2,700 stracono. 123,000 Austriaków 
sądzono za przestępstwa wojenne, głównie za 
służbę w obozach zagłady. 42 skazano na karę 
śmierci, lecz tylko 30 zgładzono. Pełne zrozu
mienia i sympatii sądy wielu zwolniły z odpo
wiedzialności karnej.

Przygotowania do obchodów rocznicy pro
wadzi powołana w tym celu specjalna komisja, 
złożona z wysokich przedstawicieli rządu. 
Dotychczas nie zdecydowano jaką rolę odegra 
Waldheim, przez wielu uważany za “typowego 
austriackiego oportunistę, który robił karierę, 
nie stawiał żadnego oporu, potrafił zaadopto
wać się do każdego systemu i chętnie zapomina 
o swej niechlubnej przeszłości.”

TO I OWO
Zainteresowanie srok przedmiotami barwny

mi i błyszczącymi stało się już przysłowiowe, 
ale wydaj e się, że ptakom tym daleko pod tym 
względem do albatrosów. Te ostatnie — w prze
ciwieństwie do srok — nie znoszą swych zdoby
czy do gniazd, w których przebywają bardzo 
krótko, ale po prostu połykają. Nie sprawia im 
to trudności, gdyż ze względu na tryb życia — 
upolowane ryby łykają w całości — mają od
powiedni przełyk.

Pracownicy jednej ze stacji ornitologicznych 
w Chile wydobyli zawartość padłych ptaków. 
Przeważały drobiazgi zgubione lub zapomnia
ne na plażach, ale w sumie wybór był imponu
jący — od zapalniczek i szczoteczek do zębów po 
najróżniejsze zabawki łącznie z plastykowym 
nożem do rozcinania papieru. Znalazł się nawet 
kawałek łańcucha z balustrady pokładu jakie
goś spacerowego statku.. .

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

wni

Wdzięk 
Byłego Policjanta

(NOWY DZIENNIK, N.Y.) - 
Jednym z najbliższych ludzi Gor
baczowa, a zatem i głównych archi
tektów nowej polityki sowieckiej 
jest minister spraw zagranicznych, 
Eduard Szewardnadze.

Kiedy przywódca Kremla wkrót
ce po dojściu do władzy w 1985 roku 
powołał na stanowisko szefa dyp
lomacji 57-letniego wówczas Gru
zina, uważano go raczej za przejś
ciowego ministra. Poważniejszym 
kandydatem po odsunięciu starego 
Gromyki zdawał się być raczej dłu
goletni ambasador ZSRR w Wa
szyngtonie, Anatolij Dobrynin. 
Szewardnadze natomiast nie miał 
żadnego dyplomatycznego, mię
dzynarodowego doświadczenia.

— był “tylko” I sekretarzem par
tii w Gruzji, a więc działaczem, by 
tak rzec, prowincjonalnym. Po 
dwóch latach okazało się, że były 
lokalny aparatczyk, którego jedyną 
kwalifikacją wydawała się począt
kowo lojalność wobec potężnego 
bossa, wyrósł na czołowego aktora 
na światowej scenie globalnej po
lityki.

Kim jest właściwie sowiecki mi
nister, którego siwa czupryna i 
szarmancki uśmiech tak często go
szczą na fotografiach zapełniają
cych czołówki gazet?

Eduard Szewardnadze zaczął ka
rierę w gruzińskim Komsomole i 
kontynuował ją potem przez długie 
lata w aparacie policyjnym swej 
ojczystej republiki dochodząc w ro
ku 1968 do stanowiska ministra sp
raw wewnętrznych Gruzji w randze 
generała. Jako policjant zasłużył 
się w walce z miejscową mafią wa- 
luciarzy i spekulantów z czarnego 
rynku i zdobył uznanie jako czło
wiek o czystych rękach, tj. wyjąt
kowo, jak na stosunki sowieckie, 
nieskorumpowany.

Ta właśnie reputacja sprawiła 
zapewne, że kiedy w 1972 roku usu
nięto za korupcję szefa partii w 
Gruzji, Wasyla Mżawanadze, jego 
miejsce zajął właśnie Eduard Sze
wardnadze. Na nowym stanowisku 
zyskał sobie opinię sprawnego ad
ministratora i człowieka umiejące
go stawić czoła trudnym sytua
cjom. W Gruzji opowiada się o nim, 
że kiedy pewnego razu doszło do 
burd chuligańskich po meczu pił
karskim w Tbilisi, osobiście wy
szedł na ulicę by zaapelować do 
roznamiętnionych kibiców o porzą
dek. Przy innej, poważniejszej 
okazji, wyszedł naprzeciw tysią
com demonstrantów protestujących 
w stolicy republiki przeciwko usu
waniu gruzińskiego języka ze szkół.

Inne anegdoty dowodzą ciętości 
języka i inteligencji Szewardnadze. 
Kiedyś, jeszcze jako minister sp
raw wewnętrzynych Gruzji, na 
jednym z zebrań partyjnych wysłu
chiwał licznych skarg na niespraw
ność usług, złe zaopatrzenie skle
pów, partactwo wykończenia bu
dowanych mieszkań, itp. typowe 
bolączki codziennego życia. Kiedy 
doszedł do głosu, powiedział: “Zw
racacie się, towarzysze, pod zły ad
res. Ja w moim resorcie mogę tylko 
poradzić jak budować solidne 
więzienia”.

Kiedy indziej — było to po wspo
mnianych zamieszkach “języko
wych” w Gruzji — Szewardnadze 
spotkał się z grupą ludności, która 
skarżyła się na nadmiar języka 
rosyjskiego w programach szkol
nych. W odpowiedzi Szewardnadze 
zacytował Lenina: “Już Włodzi
mierz Iljicz przypominał, że należy 
się uczyć języka naszych wrogów — 
a cóż dopiero przyjaciół” . . .

Jako minister spraw zagranicz
nych Szewardnadze szybko zdobył 
sobie reputację fachowego, elasty
cznego negocjatora, posiadającego 
głęboką wiedzę w zakresie skomp
likowanych światowych problemów. 
Przede wszystkim jednak zyskał 
renomę jako przeciwieństwo swego 
poprzednika, Andrieja Gromyki. 
“Ponury Grom”, jak zwano wete
rana sowieckiej dyplomacji, prezen
tował zawsze tradycyjny, sztywny 
styl charakterystyczny dla starsze
go pokolenia komunistycznych przy
wódców. Na konferencjach praso
wych nie zdradzał poczucia humoru 
i zmiast mówić — przemawiał. 
Szewardnadze zaś, podobnie jak 
Gorbaczow, jest ulubieńcem zacho
dnich dziennikarzy: dowcipkuje,

Wacław Netter

Szanse Reform 
w Krajach Satelickich

Wszelkie zmiany gospodarcze i 
polityczne a więc próby liberaliza
cji bądź też przykręcania śruby w 
Sowietach odbijają się zwykle 
echem w krajach satelickich sy
stemem łańcuchowym. Co Moskwa 
rozkaże lennicy wykonują. Za 
czasów Stalina panował w całym 
bloku sowieckim despotyczny re
żym. Po jego śmierci nastąpiło 
złagodzenie kursu w Sowietach i 
wszystkich stolicach wschodniego 
imperium.

“Liberalny” Chruszczów panował 
niedługo. Został odsunięty przez 
Leonida Breżniewa, który przy
wrócił rozluźnioną dyscyplinę wśród 
poddanych. Ustanowił też nową 
doktrynę, iż Kremlma prawo inter
weniować w każdym kraju satelic
kim, gdzie ład socjalistyczny uleg
nie zagrożeniu. Posłużył się tą 
doktryną w Czechosłowacji, gdy 
ukazały się tam oznaki rozprężenia. 
Krótkie rządy Andropowa i Czer- 
nienki postawiły satelitów w stan 
niepewności.

Obecnie przed przywódcami blo
ku sowieckiego stanął nowy, trudny 
dylemat. Gorbaczow wysunął bo
wiem program całkowitej przebu
dowy systemu zwany pierestrojką. 
Zarówno Wschód jak też i Zachód 
zastanawiają się czy jest to rzeczy
wiście próba zasadniczej reformy 
czy też zamiar ożywienia skostnia
łego systemu sowieckiego, która 
skończy się tak jak wszystkie pop
rzednie powrotem do status quo an
te.

W bloku sowieckiem zarówno w 
łonie reżymów jak też i społe
czeństw ścierają się dwa poglądy. 
Jedni nie wierzą w żadne zmiany i 
możliwości pierestrojki, inni szcze
rze i z entuzjazmem popierają 
plany reform Gorbaczowa. Trzon 
grupy pierwszej stanowią ortodok
syjni marksiści, stara gwardia 
partyjna i biurokraci szczególnie na 
wyższych szczeblach, którzy robią 
wszystko by nie dopuścić do re
form. Pierestrojką oznacza dla nich 
utratę stanowisk, dobrych posad, 
znaczenia, wpływów i przywilejów.

Do grupy drugiej należą zwolen
nicy reform, ludzie z młodszego po
kolenia, urodzeni po wojnie i nie 
związani ideowo z marksizmem. 
Pragną zasadniczych reform, wyj
ścia z dotychczasowego marazmu 
gospodarczego, ciągłych braków w 
zaopatrzeniu, zacofania ekonomi
cznego i politycznej kontroli. Patrzą 
nawet zbyt optymistycznie i widzą 
ewentualne zmiany w zbyt różowych 
kolorach, starając się jak najszyb
ciej przeprowadzić zapowiadane 
innowacje.

Załóżmy na chwilę iż ta druga 
orientacja zwycięży a pierestrojką 
będzie realizowana nie tylko w So
wietach ale w całym sowieckim 
obozie. Czy przyniesie ona to 
wszystko czego zwolennicy oczeku
ją? Jest to na krótką metę raczej 
niemożliwe.

Próby reform podejmowane w 
krajach satelickich kończyły się 
dotychczas niepowodzeniem. Jugo
sławia najbardziej niezależna od 
Rosji Sow., o własnej drodze do so
cjalizmu, samorządach robotni
czych i przy wydatnej pomocy 
państw zachodnich, po okresie 
krótkich sukcesów znalazła się 
obecnie w stanie chaosu gospodar
czego i etnicznych konfliktów. Wę
gierski NEP, czyli komunistyczno- 
kapitalistyczny gulasz okazał się na 
dłuższą metę niewypałem. Kadar 
jest zadłużony po uszy, ma przesta
rzały przemysł i skłóconych obywa
teli, gdyż tylko niewielka ich część 
dorobiła się w tym systemie.

Kilkakrotne reformy w Polsce nie 
przyniosły żadnych zmian na lepsze 
a ostatnia stoi również pod znakiem 
zapytania. Przejście choćby częś
ciowe z systemu komunistycznego 
na gospodarkę wolnorynkową bę
dzie procesem bardzo trudnym i bo
lesnym. Przyniesie obniżenie stopy 
życiowej, dalszą inflację i zwię
kszone bezrobocie. Ustrój socja
listyczny zapewniał wszystkim 
pracę, podstawowe warunki egzy
stencji. Kraje satelickie odzwy
czaiły się od gry rynkowej i wolnej 
konkurencji. Większość obrotów 
handlowych odbywała się wewną
trz bloku sowieckiego. Ich wyroby 
zwykle w kiepskim gatunku były 
eksportowane do Rosji Sow. gdzie 

chętnie odpowiada na pytania i w 
swoich wypowiedziach czasami 
zdaje się nawet nieco odbiegać od 
oficjalnej kremlowskiej linii.

(rs)

znajdowały nabywców niezależnie 
od jakości. Nie cieszyły się nato
miast popytem na zachodzie.

Wydajność robotników jest tam 
bardzo niska. Nie zarabiali wiele 
ale trzeba to otwarcie powiedzieć, 
nie pracowali też ciężko, a nawet 
obijali się. Obywatele sowieckiego 
imperium przyzwyczaili się do ni
skich cen produktów codziennego 
użycia. Rządy subsydiowały żyw
ność, transport i mieszkania. W 
nowym zreformowanym systemie 
to wszystko musi zniknąć. Pieniądz 
krajów satelickich jest wyceniany 
zbyt wysoko w stosunku do twardej 
waluty zachodniej. Gdyby tak wp
rowadzić wolną wymianę na ryn
kach światowych, utraciłby wiele 
ze swej wartości.

Mocarstwa zachodnie, choć za
chęcały kraje bloku sowieckiego do 
oporu i większej niezależności, były 
właściwie zadowolone z istniejącej 
sytuacji. Satelici byli pod kontrolą 
Moskwy, która odpowiadała za ich 
los i poziom życia. Pierestrojką 
może to wszystko zmienić. Czas by 
wolne kraje zachodnie zdały sobie z 
tego sprawę i przyszły z pomocą w 
przeprowadzeniu zamierzonych re
form. W najlepszej sytuacji są 
oczywiście Niemcy Wschodnie, gdyż 
są od dawna i na wiele sposobów 
wspomagane przez Niemiecką Re
publikę Federalną. A kto pomoże 
innym krajom satelickim, przede 
wszystkim Polsce?

Przebudowa ustroju tych państw 
zależy w wielkim stopniu nie tylko 
od Moskwy, od rządzących reżymów 
satelickich ale też od mocarstw za
chodnich. Muszą one podać pań
stwom wschodniej Europy pomoc
ną dłoń by je wyprowadzić z nie
wolniczego systemu i zapewnić 
znośne warunki egzystencji i pod
stawowe prawa ludzkie.

Rok Pełen Łez
Odchodzący rok — 1987 — był dla 

Pierwszej Damy Ameryki, Nancy 
Reagan, gorszy niż się spodziewała.

Na spotkaniu z przedstawiciela
mi prasy Nancy Reagan powiedzia
ła, iż podziela opinie Gary Harta, że 
polityk ma prawo do prywatnego 
życia. Owo szczegółowe “prześwie
tlanie” kandydatów powoduje, że 
dla wielu dobrych ludzi droga do 
kariery politycznej jest wielce 
utrudniona.

Panią Reagan zasmucił niez- 
.miernie fakt uznania winnym 
kłamstwa wieloletniego przyjaciela 
Michaela K. Deavera. Doradcy 
prezydenta sugerowali Ronaldowi 
Reaganowi zawieszenie prywat
nych stosunków z Deaverem na 
czas trwania procedury apelacyj
nej.

W październiku, Nancy Reagan 
poddana została operacji raka pier
si. Dziewięć dni potem zmarła jej 
matka — Edith Luckett Davis.

Kiedy pani Reagan mówiła o 
tym, łzy spływały jej po policz
kach. Powiedziała, iż myślała o 
książce “Najpierw plączesz” (First 
You Cry), w której Betty Rollins 
opisała własne przeżycia związane 
z rakiem piersi.

Nancy Reagan szybko się opano
wała i zaczęła opowiadać o przyje- 
niej szych momentach minionego 
roku.

Powiedziała przy tej okazji, iż nie 
wie jak załagodzić sytuację z córką, 
która nie przybyła w październiku 
na pogrzeb babci. “Było to bardzo 
bolesne — powiedziała pani Rea
gan. — Mama była bardzo miła dla 
Patti i absolutnie nie zasłużyła sobie 
na to”.

Nancy Reagan, która od 35 lat 
jest nieodłącznym towarzyszem 
swego męża, stwierdziła, iż żona 
także “kandyduje”.

“Cena, jaką się za to płaci, jest 
dziś o wiele większa niż przed laty” 
— dodała pani prezydentowa.

Odkryto Prace 
Salieriego

Praga (Reuter) — W muzeum w 
Brnie na Morawach dokonano nie
zwykle cennego odkrycia 10 ma
nuskryptów włoskiego rywala Ama
deusza Mozarta, kompozytora An
tonio Salieri. Zainteresowanie kom
pozytorem zatrudnionym przez wie
deński pałac wzbudził film z 1984 
roku pt. “Amedeusz,” który przed
stawił Salieriego, jako człowieka 
niezwykle zazdrosnego o talent Mo
zarta. Wielu wierzy, że właśnie on 
zamordował swego rywala.
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Trądzik Pospolity

DZIAŁ 
KOBIET

Do niedawna cierpienie to, tak 
częste w wieku dojrzewania, uwa
żane było jedynie za “defekt kos
metyczny” i niesłusznie bagateli
zowane zarówno przez lekarzy 
innych specjalności, jak i dermato
logów. Jest to pogląd niczym nie 
usprawiedliwiony, gdyż trądzik 
pospolity stanowić może istotny 
problem osobisty, a także wpływa 
na chwiejną psychikę młodzieży w 
wieku pokwitania. Nie bez znacze
nia jest fakt, że leczenie trądziku 
jest trudne i przewlekłe, nastręcza 
wiele kłopotów, nawet doświadczo
nemu klinicyście.

Przyczyny schorzenia nie są do
kładnie poznane. Sprawa chorobo
wa związana jest z nadczynnością 
gruczołów łojowych, głównie u osób 
w okresie pokwitania. Czynność 
gruczołów łojowych podlega różnym 
wpływom wewnątrz i zewnątrz- 
ustrojowych największą rolę od. 
zustroj owych największą rolę od
grywają gruczoły wydzielania we
wnętrznego, a głównie gruczoły pł
ciowe. Stwierdzono też wpływ wi
tamin na wydzielanie łoju. Pow
szechnie uważa się, że brak wita
miny A, E, B2 oraz PP sprzyja zwię
kszonemu wydzielaniu łoju lub jego 
zaleganiu w gruczołach.

Z czynników zewnątrzustrojo- 
wych na nasilenie łojotoku wywie
rają wpływ: skłonność do rogowa
cenia ujść mieszków włosowych 
oraz działanie zimna (opróżnienie 
gruczołów łojowych przez skurcz 
mięśni przywłośnych). Na zakoń
czenie należy zwrócić uwagę na ro
lę układu nerwowego (stresy) oraz 
zaburzeń przewodu pokarmowego 
(zaparcia, us dzenia wątroby) i 
diety. Najczęstszą postacią jest 
trądzik młodzieńczy (acne juveni
lis) , który po„ via się u chłopców 
między 13 a 18 rokiem życia, u dzie
wczynek miedzy 11 a 15 rokiem 
życia, a więc w okresie przestroje
nia hormonalnego.

Rozpoznanie trądziku pospolite
go opiera się na stwierdzeniu u 
osoby z nasilonym łojotokiem wyk
witów grudkowych i krostkowych 
oraz zaskómików. Typowym umiej
scowieniem zmian jest twarz (czo
ło, nos, policzki i broda) oraz plecy 
w okolicy międzyłopatkowej (tzw. 
rynna łojotokowa), rzadziej kark. 
Zależnie od przewagi grudek, kro- 
stek lub zaskómików wyróżnia się 
postać punkcikowatą (przewaga 
zaskómików), grudkową lub krost- 
kową. Zwykle wszystkie te wykwity 
występują jednocześnie, przecho
dzą jedno w drugie.

Jeżeli obok opisanych wykwitów 
dołączają się większe cysty wypeł
nione treścią ropną, mówimy o trą
dziku ropowiczym. Jeżeli wykwity 
są głębsze i bardziej rozległe, skóra 
sinawoczerwona, twarda i nacie- 
czona, stan zapalny i objawy za
każenia znaczne, odmianę taką na
zywa się mianem trądzika skupio
nego. W tych przypadkach może 
dojść do przebicia się torbieli z 
wytworzeniem przetok. Następst
wem mogą być nierówne, pozacią- 
gane blizny. Ten typ trądziku zaj
muje często i inne okolice skóry 
poza wyżej wymienionymi, a mia
nowicie pośladki, okolice pachowe i 
kark.

Leczenie trądziku jest ogólne i 
miejscowe. Ogólne polega na po
dawaniu witamin, stosowaniu anty
biotyków, leczeniu bodźcowyn oraz 
leczeniu hormonalnym.

— W leczeniu witaminami pro
ponuje się podawanie witaminy A z 
jednoczesnym podawaniem wita
miny Bz oraz witaminę PP.

— Leczenie antybiotykami pole
ga na podawaniu tetracykliny lub 
erytromycyny. Uważa się, że anty
biotyki tej grupy tak wpływają na 
gospodarkę tłuszczową, że korzyst
nie działają na ustępowanie zmian.

— Pewne znaczenie w leczeniu 
ogólnym trądziku odgrywają rów
nież metody bodźcowe. Najczęściej 
stosuje się dzisiaj szczepionki.

— Największe dyskusje wzbudza 
leczenie hormonalne trądziku. Le
czenie to stosować można wyłącz
nie u kobiet, i przynosi wyraźną 
poprawę, jeżeli jest umiejętnie sto
sowane.

W podsumowaniu leczenia ogól
nego podkreślić należy, że zalecić 
może je tylko doświadczony lekarz, 
a żadna z przytoczonych metod nie 
powinna być stosowana bez wnikli
wej oceny stanu klinicznego. W wie
lu bowiem postaciach tego cierpie
nia wystarczające jest leczenie 
miejscowe.

Leczenie miejscowe trądziku 
skierowane być powinno przede 
wszystkim na zwalczanie objawów 
łojotoku. Pielęgnowanie więc skóry, 
a głównie cery, polega na jej oczy
szczeniu i odtłuszczeniu. Twarz na
leży myć dwukrotnie w ciągu dnia 
(rano i wieczorem) ciepłą, miękką 
wodą z mydłem.

Przy cerze bardzo tłustej poleca 
się tradycyjnie używanie płynów 
odtłuszczających i ściągających na 
spirytusie. Przy cerze łojotokowej 
należy rygorystycznie unikać sto
sowania wszelkich maści oraz 
tłustych kremów. Podobnie stoso
wanie innych kosmetyków na 
tłustych podłożach (róż, puder w 
kremie) jest niewskazane. Zdecy
dowanie nieszkodliwe przy cerze ło
jotokowej są tylko pudry, szcze
gólnie z dodatkiem siarki. Korzyst
ne wyniki daje również stosowanie 
preparatów w pośtatl aerozoli za
wierających w swoim składzie 
antybiotyki i hormony sterydowe, 
które działają przeciwzapalnie.

Skuteczne jest również działanie 
słońca i dlatego w okresach letnich 
obserwujemy na ogół wyraźną pop
rawę zmian trądzikowych. Naś
wietlanie promieniami słoneczny
mi zastąpić można lampą kwarco
wą.

Mechaniczne usuwanie zaskórni- 
ków wykonuje najczęściej kosme
tyczka w gabinecie kosmetycznym 
po specjalnym przygotowaniu 
skóry. Jeżeli decydujemy się na 
usuwanie krost i zaskómików w 
domu, pamiętajmy, że ręce muszą 
być starannie umyte wodą z myd
łem (pożądane również spirytu
sem) , a skórę naciskać należy przez 
gazę sterylizowaną, przez wygoto
waną maseczkę gazową lub lnianą.

Istotne jest również leczenie die
tetyczne trądziku. Z reguły zabra
nia się spożywania nadmiernej ilości 
tłuszczów zwierzęcych, szczególnie 
tłustego mięsa wieprzowego, nad
miernych ilości węglowodanów, 
słodyczy, a głównie czekolady, 
chałwy i orzechów. Natomiast po
leca się spożywanie dużej ilości 
białka, pokarmów jarskich i owoców 
obfitujących w witaminy. Przeciw- 
skazane są pokarmy ostre (ocet, 
pieprz, musztarda, chrzan) i bardzo 
słone.

Filiżanka Kakao
Zgodnie z najnowszymi badania

mi przeprowadzonymi na świecie 
przez biochemików i liczne labora
toria medyczne, okazuje się, że 
słynny Karol Linneusz ani trochę 
nie przesadził, określiwszy ponad 
dwieście lat temu kakao jako “po
karm godny bogów”.

Jest ono produktem bardzo war
tościowym, działającym dobro
czynnie, przysparzającym sił. Na
leży do “arsenału” diet zalecanych 
w rekonwn' scencji po chorobach 
przewlekły i wycieńczających. 
Ostatnio okazało się, że kakao jest 
godne polecenia dla cierpiących na 
dolegliwości sercowe i nadciśnie
nie, a także we wszystkich przy
padkach niedoboru magnezu i pota
su.

Zawiera teobrominę, która na
leży do tej samej chemicznie grupy, 
co kofeina w kawie, teofilina w her
bacie i kwas moczowy wydzielany

przez organizm człowieka. Teo
bromina słabo pobudza centralny 
układ nerwowy, rozszerza naczynia 
krwionośne i działa moczopędnie 
silniej niż kofeina i teofilina ale — 

nie powoduje wzrostu ciśnienia tęt
niczego krwi.

Zauważono też, że osoby cierpią
ce na nadciśnienie, jeżeli przyjmu
ją teobrominę systematycznie — 
dużo rzadziej miewają niebezpie
czne skoki ciśnienia. Dłatego leka
rze coraz częściej zalecają nadciś- 
nieniowcom regularne zażywanie 
filiżanki kakao. Napój ten staje się 
także modny w dietetyce chorób 
serca, ponieważ korzystnie wpływa 
na skurcze serca. Poza tym — ka
kao to prawdziwy “napój bogów” 
dla dzieci, młodzieży, kobiet cię
żarnych, sportowców. Jest kalory
czne i bardzo pożywne, zawiera wi
taminy i sole mineralne.

Są, oczywiście i przeciwwskaza-

Przewrót w Transkei
ZIMBABWENAMIBIA

BOTSWANA
MOZAMBIQUE

Pretoria
SWAZILANDJohannesburg

SOUTH AFRICA
TRANSKEI

East LondonPort Elizabeth
Atlantic 
Ocean

Indian 
Ocean

I
 Declared independent by South Africa. 

Thus far no other country has recognized 
these homelands as separate nations.

TRANSKEI VENDAnrnn BOPHU TH a TS WAN a CISKEIUPI Tulkoft 

JOHANNESBURG — W Transkei, powstałym przed 11 laty 
jako niepodległe państwo doszło ostatniego dnia ubiegłego 
roku do zamachu stanu. Władzę przejęła armia, a w całym 
kraju ogłoszono stan wyjątkowy. Był to już drugi przewrót w
ciągu ostatnich 3 miesięcy.

Johannesburg (UPI) — Transkei 
ogłoszone zostało w 1976 r. przez 
Republikę Południowej Afryki nie
podległym państwem. Jest to sk
rawek lądu, położony pomiędzy po
łudniowoafrykańskimi miastami 
portowymi East London i Port 
Elizabeth. Początkowo był to Ban- 
tustan, rodzaj rezerwatu, utworzo
nego dla ludności murzyńskiej. Og
łoszenie niepodległości Transkei 
uważane było za jeden z przejawów 
polityki apartheidu RPA.

W tym maleńkim państwie w 
środę nad ranem, dowódca sił 
zbrojnych Transkei, gen. Bantu Ho
lomisa ogłosił przejęcie władzy 
przez wojsko, wprowadzenie na 
czas nieokreślony stanu wojennego, 
zawieszenie tym samym wszyst
kich praw konstytucyjnych oraz 
zakazał wszelkiej działalności po
litycznej.

W ciągu ostatnich 3 miesięcy jest 
to drugi już zamach stanu w tym 
państwie. Pierwszy pucz wojskowy 
miał miejsce we wrześniu 1987 r., 
kiedy to obalono premiera George 
Matanzima. W wyniku głosowania 
nowym premierem wybrano wów
czas Stelle Sigcau. Stella Sigcau, 
obejmując urząd w październiku, 
przyrzekła skutecznie zwalczać 
szerzącą się niepohamowanie ko
rupcję i przekupstwo w łonie rządu 
Transkei.

“Wskutek bezwładu premiera i 
postępującego rozkładu rządu ar
mia została zmuszona do interwen
cji i połeżenia kresu niesłychanemu 
bałaganowi” — oświadczył zachod
nim korespondentom gen. Bantu 
Holomisa. W rozmowie telefonicz
nej z przedstawicielami UPI, Gene-

(UPI) 
rał zapewnił także, że wtorkowy 
przewrót wojskowy miał bezkrwa
wy charakter, a przejęcie urzędów i 
rozgłośni odbyło się bez oddania 
jednego strzału oraz że nikt nie zo
stał zraniony.

Władza w Transkei jest obecnie w 
rękach Rady Wojskowej, działają
cej przy pomocy cywilnego ciała 
doradczego złożonego z powołanych 
przez gen. Holomisę ministrów.

Alpinista RFN 
Zamordowany w Peru

Lima (Reuter) — Czterech za
maskowanych mężczyzn, uzbrojo
nych w maczety napadło na dwu 
zachodnioniemieckich alpinistów, 
obozujących w peruwiańskich gó
rach.

Policja podała, że 20-letni Gil Phi
lips zginął na miejscu, zaś jego to
warzyszowi, Klinowi Hillton udało 
się zbiec. Ciało Philipsa zostało od
nalezione przez miejscowe władze i 
przekazane ambasadzie RFN w 
Limie.

Przed pięcioma laty 3 zachodnio
niemieckich studentów straciło ży
cie w podobnym ataku na peru
wiańskiej górze Huascaran.

Schwytano wówczas 4 podejrza
nych Peruwiańczyków, których na
stępnie skazano na 20 lat więzienia. 
Jednak przywódcy bandy morder
ców udało się w ub. roku uciec z 
więzienia.

Policja twierdzi, iż prawdopo
dobnie w zabójstwie przed 5 laty, 
jak i w obecną śmierć Philipsa za
mieszany był ten sam człowiek. 
Trwają intensywne poszukiwania 
morderców.

Jedyne miejsce w Chicago, gdzie w jednym budynku 
możesz załatwić ■

BADANIE LEKARSKIE oraz ODCISKI PALCÓW 
dla celów imigracyjnych 

i gdzie cały personel mówi po polsku 

DIVERSEY MEDICAL CENTER
S356 W. DIVERSEY AVE. Tel.: 2S3-ISS1

USA Pomogą 
Maksykowi

USA i Meksyku jednocześnie ogło
szono plan, w myśl którego Meksyk 
będzie mógł częściowo pozbyć się 
swych długów zagranicznych. Zad
łużenie tego kraju wynosi obecnie 
$105.3 mid, a Meksyk znajduje się 
na drugim miejscu w świecie wśród 
kraj ów-dłużników.

W myśl propozycji, Urząd Skarbu 
USA sprzeda Meksykowi bezpro
centowe obligacje, których termin 
ważności upłynie po 20 latach. War
tość obligacji zwrócona będzie po 
tym terminie.

Rzecznik Departamentu Skarbu 
podał, iż wartość obligacji przekro
czy $10 mid.

Krysys finansowy Meksyku trwa 
od 5 lat. Spłata tylko oprocentowa
nia długów zagranicznych przekra
cza 2/3 dochodu narodowego tego 
kraju.

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

MILWAUKEE DENTAL CLINIC
Wykonujemy wszystkie zabiegi dentystyczne — dla całej rodziny 
Akceptujemy ubezpieczenia. Reperujemy protezy na poczeka
niu. Wykonujemy protezy całkowite, częściowe i korony.

4254 N. MILWAUKEE AVE. 282-7906
MÓWIMY PO POLSKU • (I. Bahrani, DDS)

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100

Zmniejszyć Długi
Washington (UPI) — W stolicy

ALBANY
Medical-_______

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł.

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych

Tel.: 284-1630
MÓWIMY PO POLSKU

DEHTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

KSIĄŻKA UKAZUJĄCĄ
POLSKI WKŁAD 

DO ROZWOJU STANÓW ZJEDNOCZONYCH

"POLACY 
BADACZE AMERYKI" 

Tomasz J. Turley
Książka o Polakach, którzy swoją wiedzą i energią walnie 
przyczynili się do poznania geografii i ucywilizowania 
Ameryki.
Liczne ilustracje, ponad 50 map, spis literatury, obszerny 
skrót w języku angielskim, indeks osobowy, stanowią cen
ne uzupełnienie tej książki.
Autor, b. prof, geologii i geografii Tomasz J. Turley za
mieszcza liczne prace o polskich osiągnięciach w nauce i 
technice.

Cena $2.75, pocztą $3.00
DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. CICERO AVE. CHICAGO, IL 60646
(Na C.O.D. nie wysyłamy.)

nia. Ale ich wykaz — pod wpływem 
badań i obserwacji klinicznych — 
staje się coraz krótszy. Zaparcia nie 
są wprost powodowane przez ka
kao, lecz przez nieprawidłowy jad
łospis, o ile nie wchodzi w grę okreś
lona,objawiająca się tą właśnie do
legliwością, choroba. Spożywając 
odpowiednie ilości błonnika (pie- 
pszenicy, jarzyny i owoce) można 
pszenicy, jarzyny i owocej) można 
pić kakao i nie obawiać się zapar
cia. Podobnie rewolucyjny jest 
przełom w radach dla “wrzodow
ców”: jeżeli nie ma dolegliwości, 
pić kakao, bo zdrowe.

Pełny zakaz ostał się przy kamicy 
szczawianowej oraz chorobach 
wywołanych złą gospodarką pury- 
nami; głównie dotyczy on podagry 
(dny), charakteryzującej się pod
wyższonym poziomem kwasu mo
czowego. Natomiast, co do alergii, 
okazuje się, że bardziej niepożąda
na jest czekolada, bo zawiera — 
oprócz ziarna kakaowego — masło 
kakaowe. Masło kakaowe jest tłu
szczem ogromnie kalorycznym, 
czekolada jest więc zabroniona 
również przy odchudzaniu.

Oczywiście, nadmiar jest zawsze 
szkodliwy. Malcy przekarmiani 
czekoladą i pojeni zbyt dużymi iloś
ciami kakao tracą apetyt, mają 
kłopoty ze snem i zaburzenia tra
wienia, z zaparciem na czele. Wy
starczy — filiżanka kakao dziennie.

BANANY DO POLSKI

IlośćPaczka Nr.

BL 148
BL 149
BL 150

5 kg.
8 kg.

10 kg.

$12.50
$20.00
$24.50

Za realizację zleceń na te paczki pobiera się opłatę manipulacyjną 
w wysokości $2.00.

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
40-ty ROK W SŁUŻBIE POLONII

470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y.,NY 10016 Tel. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

80 TRADING CORPORATIONS
przyjmuje zlecenia na dostawę BANANÓW do Polski.

Cena
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Część Okrętów USA 
Opuści Zatokę

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

kowców są niebagatelne. Operacja 
ta kosztuje amerykańskich podatni
ków ponad $20 min miesięcznie. 
Przewiduje się, iż razem z okrętami 
“Iowa” i “Okinawa” do baz powró
ci siedem mniejszych okrętów wo
jennych. Obecnie na wodach samej 
Zatoki Perskiej przebywa 17 okrę
tów USA.

Przedstawiciele administracji 
twierdzą również, iż Stany Zjedno
czone na czas nieokreślony przesu
nęły plany utworzenia bazy zaopa
trzeniowej na wodach terytorial
nych Kuwejtu. Bazę tę uznano, jako 
“na razie jeszcze niekonieczną.”

Sekretarz obrony Carlucci zakoń
czył j uż swą oficj alną wizytę w Bah- 
rajnie i udał się do Arabii Saudyj
skiej, gdzie spędzi trzy najbliższe 
dni.

Carlucci ma zamiar zapewnić 
saudyjskich przywódców, iż nie na
stąpi najmniejsza zmiana polityki 
USA wobec swych arabskich soju
szników.

Najprawdopodobniej nie będą pu
blikowane szczegóły rozmów sekre
tarza obrony z Saudyjczykami. Po
dobnie było podczas ubiegłorocznej 
wizyty Caspara Weinbergera w 
tym kraju.

W sobotę Carlucci spotka się z 
królem Fahdem. Następnie odwie
dzi amerykańskie bazy wojskowe 
leżące we wschodniej części Arabii 
Saudyjskiej. Sekretarz obrony złoży 
też krótką wizytę na okreętach na
leżących do floty bliskowschodniej 
USA. Amerykański gość przez Pa-

PRZEPROSZENIE
W nekrologu śp. Janina Spu

ta mylnie zostało podane na
zwisko panieńskie Zmarłej, któ
re powinno brzmieć Laka.

Rodzinę Zmarłej serdecznie 
przepraszamy za pomyłkę.

Dział Nekrologów 

ryż powróci w niedzielę do Washing- 
tonu.

Tymczasem przez wody Zatoki 
Perskiej bezpiecznie przepłynął 23 
konwój kuwejckich tankowców 
eskortowanych przez okręty USA. 
Według oświadczeń Pentagonu tan
kowce “Bridgeton” i “Surf City” 
minęły Cieśninę Ormuz, a ich po
dróż odbyła się “bez najmniejszych 
zakłóceń.”

Zbiornik Nie Był 
Sprawdzony

Pittsburgh (UPI) — Olej, który 
wyciekł z uszkodzonego zbiornika, 
zanieczyścił wody rzek Monongahe
la i Ohio na długości 70 mil. Wyko
nany przed 40 laty zbiornik, został 
przytransportowany z Cleveland w 
1986 r. i zmontowany w pobliżu 
Pittsburga przez firmę Ashland Oil 
Corp.

Zazwyczaj kompania ta spraw
dza szczelność zbiorników, napeł
niając je wodą. W tym przypadku — 
wysoki na 48 stóp zbiornik — napeł
niono tylko do wysokości 5 stóp.

Ostatnio bez przeprowadzenia 
standardowych testów, wypełniono 
zbiornik olejem. To pierwsze na
pełnienie zakończyło się w minioną 
sobotę katastrofą.

Niemal 22 tysiące mieszkańców 
przedmieść Pittsburgha, już od 3 
dni nie ma bieżącej pitnej wody. 
Ludzie używają papierowych tale
rzy i kubków, gromadzą wodę we 
wszystkie dostępne im naczynia. 
Wypożyczane są podręczne toalety.

Woda dostarczana jest beczko
wozami przez 24 godziny na dobę.

Płynący rzekami olej powoduje 
zamykanie kolejnych ujęć wodnych, 
stwarzając problemy dodatkowym 
tysiącom okolicznych mieszkańców.

Bardzo niskie temperatury i po
rywiste wiatry utrudniają akcję 
oczyszczania rzek. Przewiduje się, 
że akcja ta potrwa kilka tygodni i 
będzie kosztować ok. $15 min.

ZA WIADOMIENIE 
W intencji zmarłego śp.

Juliana Szynalik Dobrowolskiego
Zostanie odprawiona msza św. w kaplicy 00. Jeziiitów, pnr. 4105 N. Avers 
Ave., w sobotę, dnia 9-go stycznia, 1988 r., o godzinie 5:30 po południu.

Grono Przyjaciół

Z żalem donosimy, że najukochańsza matka, babcia, prababcia i pra- 
prababcia nasza, śp.

Anna Wal loch Marach
(z domu Ratkowski)

(żona śp. Józefa Walloch i śp. Antoniego Marach)
po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. sakramen
tami, dnia 3-go stycznia, 1988 roku, przeżywszy lat 96.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w piątek od godziny 
2 po południu do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9-go stycznia, o godzinie 10:30 rano, 
z zakładu pogrzebowegoSkaja Stanley Funeral Home, pnr. 3060 N. Milwau
kee Ave., do kościoła św. Jacka (msza św. o godz. 11:00), a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, do grobu rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Arthur Walloch i Czesław Walloch, synowie; 4 wnuków; 7 prawnuków; 4 

praprawnuków.
Pogrzebem zajmuje się Skaja Stanley Funeral Home. Telefon 342-3330.

Z żalem donosimy, że najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek, brat, 
wujek i szwagier nasz, śp.

Mitchell V. Kamiński Sr.
M.S., D.D.S., K.M.

Former Clinical Assistant Professor of oral surgery at Loyola School of 
Dentistry, distinguished member, past president or officer of American 
Dental Association, Illinois State Northwest Branch of Chicago Dental So
ciety, American, Illinois and Chicago Societies of Oral Surgeons, Federation 
Denpaire Internationale, Fellow of International and American College of 
Dentists, Logan Brophy Memorial Society, American Academy of General 
Dentistry, National Medical and Dental Assoc, of America, Dental Arts Club 
of Chicago, American Society of Geriatric Dentistry, American Association 
of Dental Schools, Omicron Kappa Ypsilon, Xi Psi Phi, Holy Name Society, 
Tonti Council of Knights of Columbus, Fortonti Fourth Degree, and Knights 
of Malta. Recipient of numerous professional, civilian and military awards 
and decorations.
po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. sakramen
tami, dnia 5-go stycznia, 1988 roku, o godzinie 3:45 po południu, przeżywszy 
lat 76.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w czwartek i w 
piątek, od godziny 2 po południu do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9-go stycznia, o godzinie 9:00 rano, z 
zakładu pogrzebowego pnr. 3060 N. Milwaukee Ave. do kościoła St. Mary of 
the Woods (msza św. o godz. 10:00), a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, 
do Mauzoleum.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Lillian (z domu Zjawiński), żona; Mitchell V. Jr. MD (Marilyn), Lee- 

Roy (Amy), synowie i synowe; Mitchell, Kimberly, Meredith, Lewis, Ben
jamin, wnuki i wnuczka; Olga Wolosewicz, siostra; John (Lottie), brat i 
bratowa; Ronald Ph. D. (Christine) Wolosewicz Ph. D., Frances (Mitchell 
J.D.) Wiet, Mary M.D. (Michael) O’Brien, Jane Kamiński J.D., Eugene 
Kamiński, siostrzeńcy i siostrzenice; bratanki i bratanice; Evelyn Smy- 
czyński, szwagierka; Raymond (Adele) Zjawiński, szwagier.

Donacje dla Mitchell V. Kamiński Sr. Scholarship Fund of Holy Trinity 
High School.

Pogrzebem zajmuje się Skaja Stanley Funeral Home. Telefon 342-3330.

Plan Ustąpienia z A fganistanu
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

wyjątkiem czasu wycofania oddzia
łów sowieckich z Afganistanu. Za
znaczył jednak, że Moskwa podjęła 
stanowczą decyzję wycofania swych 
wojsk w ciągu najbliższych 12 mie
sięcy. Nie wykluczył możliwości 
przeprowadzenia tego manewru we 
wcześniejszym terminie. Również 
ważnym punktem zagadnienia jest 
rodzaj przyszłego rządu w Kabulu. 
Sprawa ta z pewnością stanie się 
głównym tematem rozmów w Ge
newie, które zostaną przeprowa
dzone pod auspicjami ONZ.

Miszin dał także do zrozumienia, 
że rozpoczęty już proces włączenia 
do afgariskiego rządu partii nie 
związanych z ideologią sowiecką, 
będzie kontynuowany. Oficjalnie 
przywódcy Kremla zapewniają, że 
sprawę przyszłej formy rządu będą 
musieli rozwiązać sami Afgańczycy.

Potwierdzeniem powyższych in
formacji była późniejsza wypo
wiedź min. spraw zagranicznych 
ZSSR, Eduarda Szewardnadze, po 
zakończeniu jego rozmów z prez. 
Nadżibullahem w Kabulu.

Szewardnadze wyraził nadzieję, 
że wycofanie wojsk sowieckich nie 
będzie uzależnione od stworzenia 
rządu, akceptowanego przez Mosk
wę. Minister stwierdził również, iż

Niebezpieczni 
Piloci

Manama, Bahrajn (UPI) — Ko
lejne, niezamierzone uderzenie w 
zaprzyjaźnioną jednostkę, tym 
razem we frachtowiec pod maltań
ską banderą, wzbudza obawy, że 
znani z niedokładności piloci iraccy 
stanowią większe zagrożenie niż 
Irańczycy dla żeglugi w Zatoce 
Perskiej, a tym samym dla floty 
amerykańskiej.

Iracki myśliwiec wycelował ra
kietę typu “Exocet” w statek “Al
ga”, który wypłynął na wody Zatoki 
z Kuwejtu — sprzymierzeńca Iraku 
w wojnie z Iranem.

“Faceci ci są najgroszymi i naj
bardziej nieodpowiedzialnymi pilo
tami na świecie” — skarżą się 
amerykańscy marynarze i dodają 
“bez przerwy zachowujemy stan 
pogotowia, mamy do tego praw
dziwe powody”.

Na 24 godziny przed ujawnieniem 
błędu irackich pilotów, komenda 
militarna w Bagdadzie donosiła o 
“kolejnym sukcesie” czyli trafieniu 
w tankowiec, służący do przewozu 
irańskiej ropy.

Gdy okazało się, że ofiarą padła 
jednostka grecka, płynąca pod mal
tańską flagą, dyplomaci i armato
rzy z rejonu Zatoki otwarcie wyrazi
li obawy o zagrożenie ze strony 
irackich pilotów.

Wynika to z faktu, że Irakijczycy 
nigdy nie udają się bezpośrednio 
nad cel lecz strzelają w obiekt zaob
serwowany na radarze. Często zda
rza się, że celują z odległości 40 mil, 
co nieuchronnie prowadzi do kosz
townych pomyłek.

Taka sama technika doprowadzi
ła do niespodziewanego ataku na 
USS Stark w dniu 17 maja ub. roku, 
w którym zginęło 37 amerykań
skich marynarzy. 6 grudnia doszło 
do wybuchu rakiety wystrzelonej 
przez irackiego pilota, na saudyj
skiej “Al Arabiyah”.

Żydowski Aktor 
Kłamał

Haga (Reuter) — Holenderski 
aktor, żydowskiego pochodzenia, 
stanie przed sądem za składanie 
fałszywych zeznań, które doprowa
dziły do demonstracji ulicznych i 
wywołały niepotrzebne obawy o od
nowę ruchu antysemitów.

Jules Croiset doprowadził do zdję
cia ze sceny sztuki Wernera Fasbin- 
dera pt. “Śmiecie, miasto i śmierć”. 
Croiset uważał, że sztuka ma wyra
źne akcenty antysemickie. Wkrótce 
później poinformował policję o po
rwaniu go i przetrzymywaniu przez 
18 godzin wbrew jego woli przez 
antyżydowską organizację prawi
cową.

Ostatnio Croiset przyznał, że po
rwanie upozorował, by nadać głębi 
problemowi antysemityzmu. Zawia
domił również oficerów dochodze
niowych, że osobiście wysłał pog
różki o zbombardowaniu teatru za 
wystawienie sztuki Fasbindera oraz 
przekazał informację o rzekomych 
pogróżkach telefonicznych, skie
rowanych do żydowskich rodzin.

Jego akcje wywołały szeroko za
krojone dyskusje oraz demonstra
cje przeciwko prawicy, rzekomo 
siejącej niebezpieczne idee anty
semityzmu.

Stany Zjednoczone zgodziły się na 
odegranie wraz z ZSSR roli gwaran- 
tora pokojowego przejścia do stanu 
normalnego i w konsekwencji ws
trzymania pomocy dla muzułmań
skich partyzantów.

Wycofanie sowieckich wojsk mo
że nastąpić szybciej niż się pow
szechnie sądzi. W prowincjach, — 
gdzie zawieszenie broni między 
wojskami rządowymi a partyzanc
kimi jest respektowane, oddziały 
sowieckie mogą być wycofane już w 
najbliższej przyszłości.

Szewardnadze podkreślił, iż ist
nieją poważne podstawy do wiary, 
że rozmowy w Genewie zakończą 
się sukcesem.

Zachodni dyplomaci zwracająuwa- 
gę, że jego komentarze wydają się 
być obliczone na przekazanie Nad- 
żibullahowi stanowczej decyzji 
Moskwy o wycofaniu się z Afgani
stanu, bez względu na konsekwen
cje tego ruchu. Przedstawiciele so
wieckiego rządu niejednokrotnie da
wali do zrozumienia, że siłą hamu
jącą jest sam Nadżibullah, który 
obawia się o utratę ich wsparcia mi
litarnego a tym samym swej włas
nej pozycji.

Zgoda na wycofanie wojsk pod 
warunkiem przerwania dostaw bro
ni dla partyzantów nie rozwiązuje 
jeszcze problemu. Strona amery
kańska podkreśla, iż sprawą nie
zwykłej wagi będzie rodzaj i czas 
wycofywania poszczególnych jed
nostek.

Istnieją obawy, że duże lub eli
tarne oddziały sowieckie mogą po
zostać w Afganistanie długo po od
cięciu dostaw broni dla partyzan
tów. Drugim ważnym zagadnie
niem jest — ustalenie charateru 
międzynarodowych oddziałów po
kojowych, — najprawdopodobniej 
ONZ-tu, których zadaniem będzie 
dopatrzenie wypełnienia punktów 
porozumienia, a zwłaszcza nie do
puszczanie do zewnętrznej inter
wencji.

Dyplomaci donoszą, że zarówno 
strona sowiecka jak amerykańska 
wyraziły zgodę na poszanowanie 
neutralności Afganistanu.

Sen. Simon
Za ‘ "

Bogatych
Washington (CT) — Demokarty- 

czny kandydat na prezydenta sen 
Paul Simon stwierdził, iż gdyby zo
stał wybrany głową państwa wów
czas popierałby wprowadzenie do
datkowych podatków dla ludzi c 
dużych dochodach.

Zdaniem senatora z Illinois ope
racja taka pozwoliłaby w znacznym 
stopniu zrównoważyć budżet fede
ralny.

Sen. Simon stwierdził, iż jeśli 
zmniejszenie deficytu jest niemoż
liwe bez podwyżki podatków, to na
leży opodatkować Amerykanów o 
rocznych dochodach przekraczaj- 
cąych $100 tys.

Demokratyczny kandydat nie 
podał, o ile podatki powinny zostać 
zwiększone. Przytoczył jedy
nie przykład, że gdyby ludziom o 
dochodach większych niż $100 tys. 
rocznie zwiększyć podatek tylko o 1 
proc., to deficyt w budżecie feder- 
lanym byłby mniejszy o $2 mid.

Z wypowiedzi sen. Simona wyni
ka, iż taka podwyżka dotyczyłaby 
zaledwie 1 proc, amerykańskich 
podatników.

Osobom o największych docho
dach zmniejszono w ostatnich la
tach wysokość płaconych podatków 
z 70 do 38.5 proc.

“Jestem jedynym kandydatem 
na prezydenta, który sprzeciwia się 
tej niesprawiedliwej obniżce po
datków. Właśnie obniżka ta spowo
dowała bezprecedensowy w naszej 
historii deficyt w budżecie fede
ralnym” — powiedział sen. Paul 
Simon w przemówieniu wygłoszo
nym na Drake University w Des 
Moines.

Koch Bojkotuje 
Podwyżkę Cen 

Biletów Kinowych
Nowy Jork (CST) — Mayor No

wego Jorku Edward I. Koch zjawił 
przed jednym z kin na Manhattanie 
by osobiście zaprotestować prze
ciwko podwyżce cen biletów do 7 do
larów.

“Nie będziemy nadużywani, nie 
będziemy wykorzystywani” — po
wiedział on na nowojorskiej ulicy.

Koch, który jest namiętnym ki
nomanem, zapewnia, że wzmocni 
bojkot, jeśli otrzyma wystarczają
ce poparcie od ludzi. Prosi o listy w 
tej sprawie. Zebrał już ponad tysiąc 
protestów na piśmie.

“Prawda” 
Krytykuje Pentagon

Moskwa. (Reuter)—Moskiewska 
“Prawda,” oficjalny organ Komu
nistycznej Partii Związku Sowiec
kiego, w swoim środowym wydaniu 
poddała ostrej krytyce amerykań
skiej testy z laserową bronią che
miczną oraz zamiary rozmieszcze
nia jej w kosmosie.

Przedstawiciele sił zbrojnych Sta
nów Zjednoczonych potwierdzili w 
tym tygodniu przeprowadzanie na
ziemnych, bardzo zaawansowanych 
testów z bronią laserową, aktywo
waną związkami fluorowodorowy
mi. Program znany pod nazwą “Al
fa” zaczął być realizowany 23 grud
nia ubiegłego roku.

Według “Prawdy,” kontynuowa
nie prac nad programem “Alfa” 
jest jawnym pogwałceniem układu 
z 1972 roku, natomiast umieszczenie

Dysydent 
w Szpitalu 

Psychiatrycznym
Moskwa (Reuter) — Obrońcy 

praw człowieka w Związku Sowiec
kim donieśli o ponownym areszto
waniu dysydenta Lwa Ubożko, któ
ry już miał “na swoim koncie” 17- 
letni wyrok przebywania w odosob
nieniu za — jak to określają oficjal
ne władze sowieckie — “oczernia
nie i szkodzenie interesom własne
go kraju.”

Ubożko został przedterminowo 
zwolniony (po odsiedzeniu 15 lat) w 
połowie zeszłego roku. Pod koniec 
ubiegłego miesiąca ponownie are
sztowano go, zaraz po opuszczeniu 
mieszkania Iriny Krywowej, akty- 
wistki ruchu obrony praw człowie
ka i członkini tzw. “Klubu Praso
wego Głasnost”.

Lew Ubożko został zatrzymany 
pod pozorem nie posiadania właś
ciwego pozwolenia na przebywanie 
w stolicy. Z aresztu został prze
wieziony do moskiewskiego szpita
la psychiatrycznego a stamtąd — 
po trzech dniach — Czelabińska 
na Uralu, gdzie przebywa do chwili 
obecnej w innej placówce psychia
trycznej, określanej mianem “nu
mer jeden”.

Irina Krywowa powiedziała za
chodnim reporterom, że Lew Uboż
ko został kilka dni temu odwiedzony 
przez swojego brata. Jednak ten 
ostatni nie mógł się porozumieć z 
Lwem, gdyż był on w stanie pół- 
świadomości, niewątpliwie pod 
wpływem dużej dawki wstrzyki
wanych mu przez “troskliwy per
sonel” środków psychotropowych.

Prezydium Rady Najwyższej Zwią
zku Sowieckiego, najwyższa władza 
w państwie, wydała w tym tygodniu 
uchwałę, na mocy której miesz
kańcy Związku Sowieckiego, są pod 
prawną ochroną przed niewłaści
wym zastosowaniem psychiatrii w 
stosunku do pacjenta.

Szef grupy “Głasnost”, Lew Ti- 
mofiejew podważył istotę decyzji 
Rady Najwyższej stwierdzając, że 
jest to czysty kamuflaż mający na 
celu wywrzeć wrażenie na świecie 
zachodnim. Dodał, że podobne prze 
pisy już dawno istnieją w sowiec
kim prawodawstwie, jednak — jak 
dowodzi praktyka — były syste
matycznie pogwałcane przez wła
dze.

Prokurator Generalny 
w Charakterze 

Świadka
Washington (CT) — Prokurator 

generalny Edwin Meese został 
wezwany jako świadek oskarżenia 
w procesie przeciwko byłemu do
radcy Białego Domu Lyn Nofzige- 
rowi. Rozprawa rozpocznie się w 
przyszłym tygodniu.

Nofziger oskarżony jest o wywie
rania nacisków na swych byłych 
przyjaciół w Białym Domu celem 
uzyskania intratnego kontraktu dla 
firmy Wedtech Corp.

Dwa miesiące po opuszczeniu 
Białego Domu Nofziger wysłał list 
do Edwina Meese, by ten ostatni 
pomógł Wedtch Corp, otrzymać 
kontrakt wartości $32 min na budo
wę małych samolotów dla armii 
USA.

Rozprawa przeciw Nofzigerowi 
odbędzie się w Washingtonie, a zez
nawać będzie 22 świadków oska
rżenia i 49 świadków obrony.

• KUPUJCIE W SKŁADACH <1 ( 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W , 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM 

tej laserowej broni w przestrzeni 
kosmicznej będzie niezgodne z po
rozumieniami znanymi pod skró
tem “ABM,” tzn. układzie o zakazie 
doświadczeń i umieszczania w 
przestrzeni okołoziemskiej poci
sków antybalistycznych.

“Poczynania kół wojskowych 
Stanów Zjednoczonych od początku 
do końca świadczą o całkowitym 
lekceważeniu układu ABM i chęci 
zachwiania równowagi strategicz
nej”—czytamy w komunikacie 
“Prawdy.”

Stany Zjednoczone planowały po
czątkowo rozpocząć badania nad 
programem “Alfa” w 1990 roku.

Uważa się, że nowy laser o mocy 
dwóch milionów watów będzie wy
starczającym środkiem do ewen
tualnego niszczenia pojedyńczych 
obiektów w kosmosie, niezbyt przy
datnym jednak w razie zmasowa
nego nuklearnego ataku rakieto
wego. Tak przynajmniej sądzą So
wieci.

W zakończeniu swojego artykułu, 
dziennik “Prawda” stwierdza, że 
rozpoczęte badania i próby z pro
gramem “Alfa” są także poważ
nym podważeniem zaufania w sto
sunkach bilateralnych USA-ZSSR, 
jaskrawszym zwłaszcza po ostat
nim spotkaniu na szczycie w Wa-; 
shingtonie (grudzień, 1987).

★ Poszukuje Pracy
MĘŻCZYZNA poszukuje pracy: 
remont domu, sprzątanie, lub inne 
propozycje. 678-2478._________ ___
DWÓCH energicznych mężczyzn z 
samochodem poszukuje pracy. 
Tel.: 283-1762 wieczorem.

Pomoc Domowa
CLEANING LADY 

NEEDED
6 rooms, 6 hours a day. English re
quired. References. Call after 6 PM 
__________ 677-2075

LIVE-IN HOUSEKEEPER
5 days a week. Some English neces
sary. Irving Park-Ashland area. 
Call evenings
___________ 549-7332_________ __

POTRZEBNA GOSPOSIA 
OPIEKUNKA

z zamieszkaniem 
255-2227

GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM

Musi mówić trochę po angielsku. 
Kobieta w wieku 35-50 lat.

382-6272 — w jęz. ang.

BABY SITTER 
(HOUSEKEEPER)

For 3 months old baby in my house 
in Arlington Heights. Must speak 
English.
__________ 253-7317___________

PRACE DOMOWE
z zamieszkaniem dla pań.

788-1105
HOUSEKEEPER/BABYSITTER

Two career couple seeks Housekeeper/- 
babysitter to live in our Barrington Hills 
home. Responsibilities include care of 2 
pre-school children & light housekee
ping. Refs. & drivers’ license required. 
We will provide car.

Call Debbie: 991-7440 
Please call in English.

MAID
INTERNATIONAL LTD.

869-3334
Domestics, for excellent families in Chicago 
area. Live-in or come and go. Also couples. 
Also weekend work.

Z ZAMIESZKANIEM 
OPIEKUNKA/GOSPOSIA 

Do 41/2 miesięcznego chłopca. 6 dni 
tygodniowo. Referencje wymaga
ne. Niepaląca. South Barrington.

1-815—344-0330 
Bernice

HOUSEKEEPER/ 
BABYSITTER

F/T, 10 year old son. Live-in. Must 
speak English.

350-1360
________ 6 A.M. to 6 P.M.________

★ Praca Żeńska
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AGENCJA 
POŚREDNICTWA PRACY 

Posiada prace dla kobiet z zamie
szkaniem lub bez. Tel.

342-6744 lub 342-5534 
2910 N. MILWAUKEE AVE

Ud 10 rano do 6 po południu

DENTAL 
RECEPTIONIST 

Northwest side office.
Bi-lingual (English-Polish). 

Full time position, light typing. 
Salary based on experience.

Call for appointment 
between 10 am-5 pm.

685-8463

6735002177



★ Praca Żeńska
POTRZEBNA DOŚWIADCZONA

EKSPEDIENTKA
Do składu wędlin 
na piątki i soboty.

Zgłaszać się osobiście: 
KRAKUS HOME MADE SAUSAGE 

4772 N. Milwaukee

KOBIETY DO SPRZĄTANIA
Każdego dnia w tygodniu lub jakikolwiek dzień, 1,2,3, » 

4, 5 dni od wtorku do soboty włącznie.
6 godzin dziennie — $28 plus “lunch” i dowóz. 

Zgłoszenia każdego dnia oprócz niedziel, 
od 11 rano do 12 w południe.

NORTH SHORE MAIDS
3525 W. Peterson (Biuro T.3 - w basemencie) 

Ang. niekonieczny.

POTRZEBNE OD ZARAZ 
KASJERKI i KELNERKI 

Z doświadczeniem i z dobrą zna
jomością j. angielskiego. Zgła
szać się osobiście:

2954 N. Milwaukee 
276-1355

GOSPODYNI HOTELOWA 
Musi mieć pozwolenie na pracę. 
Znajomość języka angielskiego 
niekonieczna. Zgłaszać się osobiś
cie.

RED ROOF INN 
22 W. Algonquin Rd., Arlington Hts.

POTRZEBNA

KUCHARKA
(Tylko doświadczona) 

DO SKLEPU 
DELIKATESOWEGO

Tel. 486-6163
POTRZEBNE MŁODE KOBIETY 

(DO 35 LAT) 
znające j. angielski do pracy w restaura
cji szybkiej obsługi. Dobra zapłata. Zgła
szać się osobiście od 9:30 A.M.-6 P.M. 

SUBMARINE PORT 
2759 W. 51st St.

(róg California-51 st)

POTRZEBNA KUCHARKA 
DO RESTAURACJI 

i pomoc do kuchni, 6 dni tygodnio
wo. Mieszkanie i wyżywienie.

McHenry, (1-815) 344-0330 
POTRZEBNE kobiety do sprząta
nia domów w servisie. 685-4539 po 7 
wiecz.

EXPERIENCED LICENSED 
FACIALIST MASSEUSE 

AND MANICURIST 
Needed for busy Northbrook salon. 

Full time or part time.
Call 498-6245 or 674-0142

POTRZEBNE KOBIETY 
Do sprzątania grupowego. 6 dni w 
tygodniu.
Tek: 566-7750 od 8 A.M.-4 P.M.
KOBIETA MÓWIĄCA PO ANGIELSKU 

I PO POLSKU
Potrzebna do pracy w sklepie deli
katesowym jako ekspedientka na 
pełen, lub część etatu. Okolica 
Addison-Cicero.

283-2211—w jęz. ang.

KOBIETA DO PRACY 
W KUCHNI I W PRALNI 

Musi posiadać prawo do pracy. 
Darmo pokój i wyżywienie. Zgła
szać się osobiście:

2625 W. Touhy 
od niedzieli do czwartu 11-5 P.M.

Potrzebna Kobieta 
do sprzątania jeden dzień w ty
godniu, w niedzielę, do mycia i 
sprzątania w cukierni.

Zgłosić się osobiście 
7053 W. Addison ulica

GENERAL OFFICE
This service agency is hectic and 
growing on the northside. We need 
all around person skilled for heavy 
phones, receivables, typing, etc. Bi
lingual a definite plus.

764-0964
WOMAN or girl for genral office. 
137 N. Wabash Ave. 2 floor.

NURSES AIDE 
NEEDED

To care for 40 year old paral
yzed man, 4-5 hours per eve
ning. 5 or 6 days per week. You 
should be a kind, caring young 
lady with medical experience. 
You must be English speaking 
and please call mornings.

456-4692

it Praca____________

ESTIMATOR
For growing construction company 

needed. Please contact Stanley 
__________292-1612___________  

MESSANGERS full or part time. 
137 N. Wabash Ave. 2 floor.______

DATA ENTRY 
TYPIST

We are a leading merchandising 
firm located in the near south Loop 
who needs data entry typists. You 
may qualify for these full time or 
part time positions if you can type 45 
WPM. We will train you to operate 
data entry/CRT equipment. Regu
lar increases, excellent benefits inc
luding choice of HMO’s. If you qua
lify call our personnel dept, at: 

431-6033
Please Call In English

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 7 STYCZNIA (JANUARY 7), 1988

it Praca
GENERAL LABOR

Full time. Opportunity for advancement. 
Must read, speak and understand Eng
lish. Must apply in person. Monday thru 
Friday, 9 a.m.-3 p.m.

NELSEN WIRE CO. 
1060 E. Irving Pk. Rd. 

Bensenville, IL 
_____________ E.O.E._____________

POTRZEBNE KOBIETY
I MĘŻCZYŹNI

Do pracy domowej z zamieszkaniem lub; 
%ez oraz pracy fabrycznej, wysokie/ 
wynagrodzenie i świadczenia. Każdai 
praca pisemnie gwarantowana. li 

IRENE’S INTERNATIONAL >' 
6201 W. Touhy 631-8878

TECHNIK DENTYSTYCZNY 
Doświadczenie w koronach i most
kach. Pół etatu.

561-9114 w jęz. angielskim.
DO SPRZĄTANIA 

MĘŻCZYŹNI I KOBIETY 
W północnozachodnich przedmieściach. 
Własne środki komunikacji lub będziemy 
zabierać do pracy i z pracy. Dzwonić po 7 
wieczorem:
___________ 577-0623___________  

POTRZEBNE OSOBY
DO SPRZĄTANIA

Domów i Biur. Dzwonić po 6 wiecz. 
252-3628—prosić Ewę lub Marię
MAN elderly for messanger. Part 
time. 137 N. Wabash Ave, 2 floor.

GENERAL CLERICAL I
Leading Chicago firm located 
near Loop has full time general 
clerical positions. Good star
ting pay, regular increases and 
good benefits including a choice 
of HMO’s. If interested, please 
call our personnel dept.

431-6139
Please Call In English

TELEPHONE 
ORDER TAKERS 

Mail order company has immedi
ate full and part time positions for 
telephone order takers. South Loop 
location. Good starting salary 
with 2 increases in the first 4 
months. Light typing required. If 
you have a clear phone voice, we 
have the opportunity for you. 
Please call personnel at:

431-6051
Please Call In English

PRODUCTION
Food manufacturing Co., loca
ted in Elk Grove is in need of 
production personnel to work 
on packaging lines. Heavy lif
ting required. 2nd shift posi
tions available.
Call Arlene Serbec 593-5700 

♦♦MUST SPEAK ENGLISH** 
A Non-Smoking Company

ACCOUNTANT
An Experienced (tax oriented) for 
public accounting office in Logan 
Square area (no travel). Contact B.
Barasch.

235-8411
Health Care

L.P.N.’S
Full time or part time opening exist on all 
shifts for professionals looking for a ca
reer opportunity (Pharmacology course 
required). The challenge of these posi
tions is teamwork and quality care in our 
102-year old not-for-profit home for the 
aged. Full benefits and competitive sa
lary. Must speak English. Call director of 
nursing for appointment:

366-2206 
THE ALTENHEIM

7824 W. Madison______ Forest Park, IL

BUDGETELINN
HOUSEKEEPING - 
RM ATTENDANTS

BI-LINGUAL/ENGLISH
Immediate part time positions 
available. Car necessary. If you are 
looking for additional income and 
are willing to work 25-30 hrs. per 
week, including weekends. Please 
apply in person.

BUDGETEL INN
1-55 & RT. 83 (Kingery Rd.)

Willowbrook, IL

Auto

EARN
EXTRA MONEY

DISTRIBUTE NEW 
Telephone Directories 
In The City Of Chicago 

To qualify, you must be at least 
18 years old, have an insured 
automobile, and have storage 
space in your garage or base
ment.

Please call 9am to 4 pm
NORTH 772-7781 

SOUTH 
563-3022 or 563-3023 

If you do not have storage space 
in your garage or basement, 
please call or apply ready for 
work:

927-0929 
3232 S. Kolin Ave. 

Chicago, II- 
DONNELLY DIRECTORY 

a company of 
The Dun & Bradstreet 

Corporation
equal opportunity employer m/f

» it Praca____________

SEWING
Experienced sewing machine ope
rator needed for Merrow machine 
and single needle. Must speak Eng
lish. Northside. For further info call 
___________463-7840___________

MACHINIST/OPERATOR
Primary responsibilities, include 
short production. Runs & set-ups on 
small turret lathes. Experienced 
applicants call for interview 8 
A.M.-4P.M.

766-7373
Must speak English

CUSTOMER SERVICE 
REPRESENTATIVE 

Polish bi-Iingual, fluent in English and 
Polish. Part time or full time. Excellent 
benefits 386-1144

PART TIME
ROASTER CLEANING 
Near North side mfg. co. needs a 
person who is willing to get dirty & 
who is mechanicaly inclined, to 
work part time from 3:30-6:30 p.m. 
Tues. & Thurs. There is a possibility 
of additional days. Some Enlgih 
helpfull.

For interview call Bill Conforti: 
787-8352

__________________ E.O.E. M/F___________________

CLEANING
4-5  hrs per evening. Must speak 
English and have own transporta
tion.

693-8008
PEŁEN ETAT i PART TIME

Osoby do sprzątania, biur. Do
świadczenie pomocne, lecz na
uczymy. Dobre warunki pracy i 
dobre wynagrodzenie. Najchęt
niej osoby mające własne środ
ki komunikacji.

439-6460

DENTAL TECHNICIAN
Experienced in crown and bridge 
work. Part-time.

561-9114 respond in English

BATCH MAKER
& MAINTENANCE MECHANIC 
Both positions require high school 
diplomas & the ability to read & wri
te English. Experience in the che
mical industry a plus, but will train 
conscientious individuals.
We offer good working conditions & 
excellent benefits.

Applications are available at: 
UNIVERSAL CHEMICALS 

& COATING, INC.
1975 Fox Ln.

Elgin, Illinois
E.O.E. M/F

i jr Praca Męska

MAJSTER
Na nocną zmianę do operowania ma
szyn sterowanych automatycznie CNC 
/Fanuch Yasnac Control) oraz stero
wanych ręcznie.
AM PRECISION MACHINING, INC. 

4655 N. 25th Ave.
Schiller Park, Illinois 
FOREMAN

Foreman for night shift. Must know how 
to work on CNC (Fanuch Yasnac Con
trol) and manual machines.
AM PRECISION MACHINING, INC. 

4655 N. 25th Av., Schiller Park, IL

SPRING MAKERS 
MULTI-SLIDE, 4-SLIDE 

SET-UP/OPERATOR 
For permanent 2nd shift position. 
Must be trustworthy and capable of 
working on their own. Top pay for 
the right person. Must speak Eng
lish and have own tools. Apply in 
person or call 680-8181: 
McCarthy metal products 

14092 W. Lambs Ln.
______ Libertyville, Illinois______

PIEKARZ
na cały etat potrzebny.

Musi posiadać doświadczenie we 
wszystkich fazach wypieku. Zgła
szać się osobiście przed godz. 12 w 
płd.

MORNING FIELDS
800 W. Devon, Park Ridge, II.

MACHINIST - CNC
Set-up man needed to set-up and 
operate CNC lathes. Must have 4 
years minimum experience and 
own tools. CNC operators also nee
ded.

MARATHON TOOL
724 Foster Ave. 
Bensenville, IL 
 Tel. 766-9095

DRIVER NEEDED
To pick-up and delivery with com

pany van and do general factory 
work.

Bensenville area.

766-9095
EXPERIENCED

FURNITURE REFINISHER
Good company benefits. Salary 
based on experience.

For more information call: 
__________ 925-9400___________  

MECHANIK
SAMOCHODOWY

OKOLICA 
FULLERTON-PULASKI 

252-3330

Praca Męska

364-0550

738-2112
ZATRUDNIĘ kierowców z kat. “D” 
na miasto i trasy. 545-1819.

POTRZEBNI pracownicy do robót 
kontraktorskich. 283-2219.

POTRZEBNI doświadczeni: frezer 
i tokarz. 243-7407.

A&A PAINTING & DECORATING 
MALARZE

Odpowiedzialny malarz z doświad
czeniem. Proszę dzwonić w j. ang. 

461-4704 zostawić wiadomość

MAINTENANCE/JANITORIAL
Needed for apartment complex in Ver
non Hills. Must be able to handle general 
maintenance and cleaning of apart
ments and building. Some knowledge 
and experience of plumbing, electrical, 
and heating helpful. Must speak Eng
lish.

Please call Tami for interview: 
367-4504

Mon.-Fri., 9-5.

Potrzebny
Cukiernik-Piekarz 

doświadczeniem. Stała praca, 
dobra zapłata. Zgłosić się oso
biście 7053 W. Addison ulica.

ENGLISH SPEAKING CABINET 
MAKER/INSTALLER 
For full time position. 

Some experience needed.
777-0172

SPRING FACTORY
Kick press operator, kick press set
up. Torsion set-up. 55 hours per 
week, hospitalization benefits.

377-5920

Potrzebny także pomocnik do za
kładu mechanicznego. Znajomość 
spawania oraz prac mechanicz
nych konieczna.

Tel.: 296-6975

WYKWALIFIKOWANY 
FREZER

Do prac jednostkowych i małych se- 
ri. Praca na Bridgeport. Wymagana 
bardzo dobra znajomość wysunku 
technicznego,metrycznego i amery
kańskiego.

POTRZEBA 
MĘŻCZYZN

Do Pracy Jako Operatorów 
i Ustawiaczy Maszyn CNC 

Oraz Standardowych 
Tokarek i Obrabiarek 

Zgłoszenie osobiste tylko w 
ciągu tygodnia pracy.

7095 N. Barry Ave.
Rosemont, Ill. 60018

MACHINIST 
JOB SHOP 

MACHINIST
Able to operate Engine Lathe, Ver
tical Mill & Surface Grinder; with
5-8  years experience. Printing press 
maintenance &/or repair a plus — 
sheetfed or web. Must have own 
tools. Must speak English. Call for 
apt. between 7 a.m.—3 p.m. wk- 
days.

POTRZEBNI 
MĘŻCZYŹNI

Do stałej pracy do oczyszczania 
fabryk. Zgłaszać się osobiście z 
i odpowiednimi dokumentami.

MUTUAL 
MAINTENANCE 

1722 W. Grand Ave. 
Od 9 Rano do 1 Płd.

Printing 
PRESSMAN

EXPERIENCED 2 COLOR
Immediate opening for experienced 2 co
lor pressman in fast paced NW suburban 
shop. Must be knowledgeable in all as
pects of printing including equipment, 
maintenance, platemaking and strip
ping. Full-time days or evenings. For 
appointment call Pat...........  297-2949

Please Call In English

POTRZEBNY TOKARZ 
Dobre wynagrodzenie dla dobrego 
fachowca. Oraz mężczyzna mó
wiący po angielsku do operowania 
dźwigu i piły do metali. Zgłaszać się 
osobiście.

TECHNOX MACHINE 
2619 N. Normandy, Chicago 

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
MASARZ 

Do wyrobu wędlin. Proszę dzwonić 
w języku angielskim od 10 rano 2 
ppłd.

HEAT TREAT 
FOREMAN 

Newly expanded heat treat dept, 
needs a good qualified foreman, 
doing gleason pressing & carbu
rizing. Take charge of completely 
equipped lab & be able to handle all 
processing. Know maintenance 
procedures & scheduling of produc
tion. Many company benefits, inc
luding profit sharing.

Please call:
PROFILE GEAR CORP.

312—367-7260 
Libertyville, Illinois

it Praca Męska

POTRZEBNI
STOLARZE

DO PRAC WEWNĄTRZ

622-1239
POTRZEBNY 

DOŚWIADCZONY STOLARZ 
Wolimy z własnymi narzędziami i 
samochodem. Zapłata około $350 na 

tydzień. 677-0906_______________

POTRZEBNI PRACOWNICY
Na okres zimowy do pracy przy si- 
dingach we Florydzie. Dobre wa
runki. Bezpłatne zakwaterowanie. 
Zgłaszać się tylko doświadczeni.

252-6300
JANITORIAL

Professional cleaning company 
needs pros to work evenings in the 
Barrington area. Good starting sa
lary and pleasant working condi
tions. Must speak English and have 
green card. Call

526-0021
CAR WASH ATTENDANT 

To operate and perform light mainte
nance and cleaning on car wash. Expe
rience not necessary, full and part-time 
positions available. Starting wage $4.50/ 
hr. Must be 18. Must speak English and 
have green card. Apply at Shell Car 
Wash, Dundee Rd. and Rte. 53, Palatine.

MAINTENANCE
Full-time position available to maintain 
complete manufacturing facility inclu
ding machine shop equipment and ve
hicle. Electrical and mechanical know
ledge a must. A minimum of 5 years ex
perience is required. Clean, modem wor
king facility with competitive starting 
wage and advancement schedule. Excel
lent benefit package including company 
paid health insurance for employee and 
dependents. Send resume to: Director of 
Operations, or apply in person Monday 
through Friday, from 9 a.m. to 3:30 p.m. 
Must speak English.

MILLER PAINT 
EQUIPMENT, LTD.

345 S. Stewart 
Addison, IL 60101 

equal opportunity employer m/f

it Domy
MT. PROSPECT 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Townhouse, wspaniała lokacja 
blisko Lions Park. Pieszy dystans to 
transportacji itd. 3 sypialnie, 1,5 
łazienki, wykończony basement, w 
średniej 90-ce. ' NM

255-1369 w jęz. angielskim 
POŁNOCNO ZACHUDNLŁ 

PRZEDMIEŚCIE
Przestrzenny, 3-sypialniowy z oddziel
nym mieszkaniem dla rodziny. Duża dz
iałka. Wykończony basement i biuro. 
Garaż na 2 auta. $141,500. Dzwonić do 
Sharon w jęz. angielskim.
RE/MAX SUBURBAN 577-9797

BLUE ISLAND
Na sprzedaż apartamenty w dużym 
180 apartamentowym kompleksie 
budynków. $21,389 za każdy. 11.2 
cap rate. Zajęte 93% mieszkań. Lo
katorzy płacą gaz i elektrycność. 
Dzwonić do Douglas Frye

899-1030 w jęz. ang.

j< Do Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA

3 SYPIALNIOWE MIESZKANIE 
okolica Fullerton/Laramie, dla ro
dziny z pobytem stałym. Depozyt 
asekuracyjny.
__________ 745-9531___________  
PIĄTKA na drugim piętrze. Fuller- 
ton-Long, 745-0915._____________
DUŻE studio—okolica Cicero-Addi- 
son. Dzwonić po angielsku 736-7151 
lub 631-6388.

ŁADNE MIESZKANIE
W CZYSTYM BUDYNKU

Pralnia na miejscu.
Niski depozyt.

489-6623
HELENOWO. Umeblowany pokój 
dla pana w czystym mieszkaniu w 
basemencie. $100. Tel.: 235-0515

Northwest High way/Nagle
4 pokoje z 2 sypialniami. $450. i 2 
pokoje — 1 sypialnia $350.

774-2160 albo 283-3663 
__________w jęz. ang.__________  
MIESZKANIE OTWARTE DO 
INSPEKCJI /1-4 codziennie/ 

3713 N. Kenneth 
Do wynajęcia 4 pokoje, 1 sypialnia 
— $350 i 3‘/2 pokoje, 1 sypialnia — 
$375 mieś.
692-6875 albo 283-3663 w j. ang.
W KONDOMINIUM Z PRALNIĄ 

Umeblowane mieszkanie podłą
czone do sieci kablowej i telefonu. 
Okolica Jackowo.
__________ 252-9613___________  
MIESZKANIE do wynajęcia. Di- 
versey-Kostner. Tel. 283-5445.
6—KA do wynajęcia. Okolica Ash- 
land/Division. $275. 283-6457______

ODNOWIONE 
DUŻE MIESZKANIE

Z 3 sypialniami, Jackowo, od zaraz 
dla pracujących. Może być rodzina 
z dziećmi. Ogrzewanie włączone w 
cenę czynszu.

278-1395 — w jęz. ang.

it Do Wynajęcia
NOWOCZESNE

DWU SYPIALNIOWE
5 pokojowe, okolica Montrose/Nar- 
ragansett. $550 plus depozyt, dzwo
nić wieczorami.
___________286-5315___________  
CZWÓRKA z 2 sypialniami, blisko 
kościoła Św. Józefa. 247-4638.
MIESZKANIE na 1 piętrze i w ba
semencie. Montrose-Lockwood. 
Tel.: 283-4820._________________
3 POKOJOWE mieszkanie ogrze
wane ochładzane, w nowym budyn
ku, nowe dywany. .Foster-Kedzie. 
588-4639.______________________
PA-SYPIALNIOWE w Norridge. 
Piękna dzielnica. 453-1427.
W ANGIELSKIM BASEMENCIE

POKÓJ DLA KOBIETY
Z używalnościami. $150 plus de
pozyt. Okolica Agatite-Milwaukee.

685-2231 
lub 965-3565

SYPIALNIA we wspólnym miesz
kaniu dla pani na stałe lub wee- 
kendy. Od zaraz. 777-2017.
MIESZKANIE w basemencie ume
blowane plus użyteczności. Od za- 
raz. Harding-George. 736-0232.
JEDEN pokój. Okolica Foster-Aus- 
tin. 774-8924.
6 POKOI, 3 sypialnie plus wykoń
czona weranda. Ogrzewane. $500

' plus depozyt. Okolica Addison-La- 
ramie. 777-3829,

ń>Biuro Do Wynajęcia
DIVERSEY-KOSTNER

Pomieszczenie na biuro 

lub zakład dentystyczny.

Tel. 283-5445
★ Rozmaite
SPRZEDAM 2 piece do ogrzewania 
(spaceheaters). Tel.: 384-6095
SPRZEDAM telefon samochodowy 
— $500. Tel.: 545-5079 albo 545-8889

★ AUTO

SPRZEDAM PILNIE 
VAN FORD 1978 

z nowym silnikiem i wyposażeniem do 
kontraktorki jak: drabiny “scaffold, 
breaks” do aluminium, piły, i cały kom
plet innych narzędzi. $2,500. 545-5079 
albo 545-8889.

■ _ ■ _______w.............................. . i

AUTA UŻYWANE

Z POWODU wyjazdu sprzedam 
Chevy Van ’86 rocznik na gwaran
cji. 252-4655.

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

ovtać o.
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave. Chicago. II. 
Tel. 631'5463 lub 631-9000

C' annie 9-9. piątek, sobota 9 6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI 486-2911

PRZEPROWADZKI 685-7063.

★ Ogrzewanie
NAPRAWA pieców do ogrzewania 
oraz roboty hydrauliczne 394-9471,

it Usługi

~ NAPRAWA
LODÓWEK, PRALEK, 

SUSZAREK, KUCHENEK. 
685-7052

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA I
Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry- V 
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra- I 
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie! 
BEZBOLESNE LECZENIE J 
^417 N. Central 282-402?|

WYKONUJEMY wszelkie remon- 
ty. Malujemy, tapetujemy. 286-0864.

NAPRAWIAM samochody u Ciebie 
lub u siebie. 286-6682.____________

SOCIAL SECURITY 
ZDJĘCIA PASZPORTOWE 

ZAPROSZENIA
Pomagamy w załatwieniu 

pozwoleń na pracę.
T&T

3019 N. Milwaukee, pokój 202 
Czynne od 12 — 8 wiecz.
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Wieczorne Gry 
Coraz Popularniejsze 
Organizacje Wykupują Licencje Stanowe

Według oświadczeń przedstawi
cieli stanowego Wydziału Skarbo
wego tylko sześć organizacji złożyło 
swe podania o licencje, upoważnia
jące do przeprowadzania wieczorów 
gier hazardowych (tzw. “Las Ve
gas Nights”), z których dochód 
przeznaczony jest na cele chary
tatywne i społeczne.

Trzy z wymienionych przez 
Wydz. Skarbowy organizacje po
chodzą w południa Illinois a trzy z 
okolic Chicago.

Ostatnio wniosek o licencje złoży
ła organizacja — pn. Veterans of 
Foreign Wars (VFW), która dochód 
z pierwszej imprezy zamierza w ca
łości przeznaczyć na remont sie
dziby, mieszczącej się w Wheaton.

W myśl prawa stanowego zat
wierdzonego w 1986r. (określane

jako “Charitable Games Act”) 
pewne organizacje mogą wykupić 
za $200 licencję roczną, upoważnia
jącą do przeprowadzenia czterech 
wieczorów gier hazardowych.

Początkowo prawo do odnosiło się 
jedynie do szkół, kościołów i innych 
niedochodowych (charytatywnych) 
organizacji.

Podczas swej ostatniej sesji, Le
gislature stanowa poszerzyła listę 
organizacji mogących się ubiegać o 
licencje pozwalające na urządzanie 
wieczorów gier hazardowych. I tak, 
dzięki decyzji Legislatury, o licencje 
te mogą się również ubiegać orga
nizacje bratniej pomocy, organiza
cje społeczne i weterańskie, pod 
warunkiem, iż dochody uzyskane z 
imprezy przeznaczy się na cele spo
łeczne bądź charytatywne.

Wrzenie w CTA Trwa
Dyrektor wykonawczy Chicago 

Transit Authority Robert E. Paas- 
well skarżył się w poniedziałek, że 
wniesione przez zwolnionych lub 
zdegradowanych pracowników 
przedsiębiorstwa do sądu sprawy, 
mają na celu zaszkodzenie mu i 
udaremnienie reformy CTA.

Paaswell oświadczył również, że 
Robert O’Connor, zwolniony pra
cownik, odpowiedzialny za współ
pracę przedsiębiorstwa z wydzia
łem policji, zagroził mu przed sa
mym odejściem, zwracając się do 
niego słowami: “Rzeczywiście, za
mierzamy ci zaszkodzić.” Komen
tując wypowiedź Paaswella, O’Con
nor nazwał go “notorycznym i po
zbawionym wyobraźni kłamcą.

Wniesiona w poniedziałek do sądu 
skarga Jona Rotha, byłego szefa 
serwisu Dial-A-Ride, była piątą z 
kolei sprawą, która dotyczyła ka
rania pracowników informujących 
o nadużyciach w CTA i kampanii 
czarnych pracowników przedsię
biorstwa, zmierzającej do pozbywa
nia się białych kolegów.

Roth zarzuca Paaswellowi zlek
ceważenie dostarczonej mu infor
macji, dotyczącej przekupstwa pra
cownika CTA. Jak twierdzi ska-

Byłym Mayorem 
“Pieniądze 

Nie Rządziły”
Prawnik byłego mayora, Harol

da Washingtona, reprezentujący 
również jego rodzinę, Earl Neal, 
oświadczył w środę, że zmarły 
pozostawił po sobie około $100 tys., 
ulokowanych na książeczce oszczę
dnościowej i czekowej. Poza tym 
pozostawił tylko polisy ubezpiecze
niowe.

Nie znaleziono dotąd żadnej do
kumentacji wskazującej na to żeby 
posiadał on jakiekolwiek inwesty
cje czy nieruchomości.

Harold Washington wynajmował 
apartment w Hyde Park i prawdo
podobnie nie miał nawet własnego 
samochodu.

“Był osobą, którą pieniądze nie 
rządziły i to samo można powie
dzieć ó jego rodzinie” — stwierdził 
Neal.

Spadkobiercami, którzy będą 
dziedziczyli po byłym mayorze, jest 
jego bezpośrednie rodzeństwo i ro
dzeństwo przyrodnie, pochodzące z 
drugiego małżeństwa jego matki. 

rżący się, dyrektor wykonawczy 
nawet nie zapytał go o nazwisko po- 
dej rżanego pracownika ani o na
zwisko przedsiębiorcy, który pró
bował go przekupić. Reporterzy 
dziennika “Sun-Times” stwierdzili 
wcześniej, że wspomniany przesię- 
biorca, właściciel Blitz Crop., od 
końca lat siedemdziesiątych, za
warł z CTA kontrakty o łącznej war
tości $25 milionów, obdarowując 
przy tym przedstawicieli przedsię
biorstwa transportowego licznymi i 
kosztownymi prezentami.

Paaswell stwierdził, że nie pa
mięta żeby Roth kiedykolwiek 
wspominał mu o tej sprawie a po
nadto zaprzeczył, że został on zde
gradowany.

Zwrot Podatków 
i Nadzieje Burrisa

Informacja, która nadeszła we 
wtorek z biura kontrolera, Rolanda 
Burrisa, donosi, że tysiące miesz
kańców stanu Illinois, otrzymają 
wkrótce długo oczekiwane pienią
dze, pochodzące z nadpłaconych 
podatków.

Czeki na ogólną sumę $14 mi
lionów, zostaną rozesłane w ciągu 
tego tygodnia do 51 tys. podatników.

Trudna sytuacja finansowa stanu 
przyczyni się jednak do opóźnienia 
wypłaty około $9 milionów, przys
ługujących 24 tysiącom podatników 
indywidualnych oraz około $135 mi
lionów, nadpłaconych przez korpo
racje.

Wśród czekających podatników 
znajdują się głównie ci, którzy pro
sili o przedłużenie terminu złożenia 
zeznań podatkowych i ci, którzy po
pełnili błąd w zeznaniach podat
kowych za poprzedni rok.

Rzecznik biura kontrolera, Rick 
Davis, powiedział, że zwrot pienię
dzy stał się możliwy po wpłynięciu 
gotówki z przedsiębiorstw, które 
zapłaciły podatki korporacyjne w 
miesiącu grudniu.

Davis wspomniał również o ko
nieczności spłacenia 100 miliono
wego długu, zaciągniętego przez 
stan w zeszłym roku, który ma być 
zwrócony do dnia 1 lutego br., wraz 
z 4 milionowymi odsetkami.

Rzecznik biura wyraził równo
cześnie przekonanie, że w marcu i 
kwietniu, kiedy do kasy stanu zacz- 
ną napływać pieniądze z podatków 
od dochodów za zeszły rok, sytuacja 
finansowa stanu wróci do normy.

Source NASA
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CAPE CANAVERAL — Podczas próbnego rozruchu rakiety, 
która wyniesie wahadłowiec na orbitę, doszło do poważ

nej awarii urządzeń wspomagających. Start wahadłowca zo
stanie z tego powodu odroczony przynajmniej na kilkanaście 
tygodni. (UPl)'

BETLEJEM — Procesja złożona z księży i mnichów rzymsko
katolickich udaje się w Betlejem do miejsca, gdzie na świat 
przyszedł Jezus Chrystus. (Reuter)

Zanikanie Sektora 
Przemysłowego?

W Wyniku Remontu Dan Ryan Expy. — 
Przepowiadają Eksperci

Zdaniem ekspertów, Chicago jest 
zupełnie nieprzygotowane do re
montu autostrady Dan Ryan Expy. 
Brak odpowiednich objazdów przy
czynić się może do powstania gi
gantycznych, chronicznych korków, 
zaś tego typu trudności w komuni
kacji spowodują z kolei dezerogani- 
cję w sektorze przemysłowym, a 
tym samym odpływ biznesu z mia
sta.

Jak oświadczył Eugene McCar
ron, dyrektor wykonawczy Chica- 
goskiego Stowarzyszenia Transpor
towców, niedrożność dróg na po
łudniu miasta — w okolicach Dan 
Ryan Expy. — zwiększy automaty
cznie koszta transportu o setki mi
lionów dolarów. McCarron ostrzegł, 
iż niesprzyjające warunki atmos
feryczne (śniegi, deszcze) dodat
kowo zaostrzą sytuację, wydłuża
jąc korki aż do Burns Ditch w In
diana.

Chicagoskie Stowarzyszenie Tran
sportowców, reprezentujące ok. 200 
firm transportowych, skrytykowa
ło ostro władze lokalne i stanowe za 
planowanie tylko jednego bepłat- 
nego objazdu (jednej drogi) dla 
remontowanej autostrady Dan 
Ryan; za uchylanie się od wydawa
nia pozwolenia na otwarcie Lake 
Shore dla ciężarówek oraz za od
mowę obniżenia opłat na niektó
rych odcinkach płatnej autostrady 
Tri-State.

Rzecznik stanowego Wydziału 
d/s Komunikacji i Transportu, 
Charles H. McLean oznajmił, że 
zarówno władze Illinois, jak i miej
skie, przez rok opracowywały pla
ny, dotyczące możliwości objazdu 
remontowanej trasy. Poinformo
wał również, że wkrótce rozpow
szechni się setki tysięcy broszur, 
zachęcających kierowców do uni-

Bohaterstwo Strażaków 
Uratowało Życie Dziecka
Porucznik straży pożarnej James 

Dosenbach uratował z płonącego 
domu 3-letniego Gregory’ego Miha- 
lo. Pożar miał miejsce przy 2236 N. 
Tripp Ave. i został spowodowany 
przez 5-letniego chłopca, bawiące
go się zapałkami.

Gregory, po wyniesieniu z pło
mieni, nie wykazywał oznak życia, 
lecz po zastosowaniu przez Dosen- 
bacha i innego strażaka, Donalda 
Ellwooda sztucznego oddychania i 
masażu serca chłopiec został ura
towany.

Rzecznik wydziału straży pożar
nej, Jerry Lawrence, nazwał Do- 
senbacha i Ellwooda “bohatera
mi”.

$100 Tys. Kosztowały 
Europejskie Podróże 

Gub. Thompsona
Z rachunków jakie napłynęły do 

Wydz. Skarbowego Illinois wynika, 
że zagraniczne podróże gubernato
ra Jamesa Thompsona kosztowały 
podatników ok. $100 tys.

Największe koszta pochłonęły bi
lety lotnicze oraz noclegi w hotelach 
dla 17-osobowej delegacji, która w 
ub. roku odwiedziła W. Brytanię, 
Belgię, Francję oraz Niemcy Za
chodnie w okresie od 25 września do 
11 października.

Rzecznik gubernatora, David L. 
Fields oświadczył, że podróże do 
Europy zaowocują z pewnością w 
niedalekiej przyszłości, ponieważ 
Thompson nawiązał kontakt z tam
tejszymi przedsiębiorcami, którzy 
wyrazili zainteresowanie podję
ciem współpracy z Illinois. 

kania autostrady Dan Rayn i uży
wania płatnej autostrady Tri-State 
Tollway lub autostrad stanowych I- 
80 oraz 1-39.

Przewidywania, że Chicago sta
nie się pod względem przemysłu 
“miastem duchów” — nazwał Mc
Lean poważnie wyolbrzymionymi.

Warto przypomnieć, że remont 
Dan Ryan Expy, rozpocznie się 1 
marca br. Pasy ruchu w kierunku 
południowym zostaną zamknięte na 
odcinku 3-milowym, pomiędzy sk
rzyżowaniami z autostradą Eisen
hower Expy, i 31 ul. Około 225 tys. 
pojazdów kołowych dziennie — w 
tym ok. 40 tys. ciężarówek — zosta
nie skierowanych na 4-pasmowy 
odcinek tej autostrady, biegnącej w 
kierunku północnym. Szacowany 
na $200 min remont ma trwać rok.

Rzecznik przedsiębiorstwa ko
munikacji miejskiej i podmiejskiej 
Metra oświadczył, iż ze zwiększe
niem liczby wagonów kolejek i au
tobusów, poczeka ono miesiąc od 
rozpoczęcia się remontu autostra
dy, w celu zorientowania się o ile 
zwiększyła się liczba podróżujących 
tego rodzaju środkami lokomocji.

Republikanin 
Przewodniczącym 
Rady Wyborczej 
Nowym przewodniczącym Chi- 

cagoskiej Rady Wyborczej (Chica
go Board of Election Commissions: 
CBEC) został w środę republika
nin—James Nolan. Po raz pierwszy 
od 60 lat radzie CBEC przewodzić 
będzie członek GOP.

Nolan (1. 62), wybrany został po 
długich targach wśród wszystkich 
trojga członków Rady Wyborczej. 
Brak porozumienia podczas środo
wego posiedzenia CBEC trwał dłu
go, ponieważ każdy z członków 
przedłożył do głosowania swą włas
ną kandydaturę, a następnie głoso
wał na samego siebie.

CBEC przeprowadziła w środę 
kilka takich głosowań, które do ni
czego nie prowadziły, a w chwili gdy 
na sali zaczęli zbierać się gapie 
żądni sensacji, demokratka Nikki 
Zollar (członek Rady Wyborczej) 
zarządziła przerwę w obradach.

Po przerwie Zollar zaproponowa
ła dwie kandydatury—własną oraz 
Nolana. Następnie odbyło się gło
sowanie w którym dwa mandaty 
otrzymał Nolan. Oczywiście, Nolan 
głosował sam na siebie, a drugi 
mandat pochodził od Zollar.

Na Nolana nie głosował trzeci 
nowy członek CBEC—Michael J. 
Hamblet, demokrata, który rów
nież zabiegał o stanowisko prze
wodniczącego.

Hamblet nie ukrywał swego roz
czarowania z powodu wyboru Nola
na oraz oświadczył, że wytoczy spra
wę sądową, w celu unieważnienia 
wyników środowego głosowania.

Zdaniem Hambleta, wybór Nola
na był nielegalny, ponieważ był 
wynikiem zmowy Nolana z Zollar.

Tego samego również dnia, Zollar 
została wybrana na stanowisko se
kretarza CBEC.

Kadencja Nolana na stanowisku 
członka CBEC wygasa w grudniu 
br. W dniu 10 lipca br. funkcja prze
wodniczącego Rady ma przypaść w 
udziale Zollar.

CBEC odpowiedzialna jest za 
sprawną organizację wyborów we 
wszystkich 2,900 precynktach w 
Chicago. Warto dodać, że w naszym 
mieście jest ok. 1.5 min. rejestro
wanych wyborców, a roczny budżet 
CBEC wynosi $15 min do $17 min.

“Przykazania”
Dla Zimowych Kierowców
Zimowe mrozy dokuczają nie tyl

ko nam i innym żywym stworze
niom. Dobierają się one równie czę
sto do naszych samochodów, od 
których jesteśmy nieraz tak bardzo 
uzależnieni.

Najwrażliwszą na mrozy częścią 
samochodu jest akumulator, który 
powinien być utrzymany w czystoś
ci. Wszystkie styki i zaciski po
winny być absolutnie czyste i jak 
najciaśniej przylegające. Prądni
ca, ładująca akumulator podczas 
jazdy, musi być całkowicie spraw
na. Słaby akumulator nie dostarczy 
prądu o mocy wystarczającej do 
uruchomienia samochodu podczas 
wielkich mrozów.

Działania samochodu nie zapew
ni jednak najsprawniejszy akumu
lator, jeżeli inne podzespoły nie bę
dą funkcjonowały prawidłowo. W 
tym celu należy dokonać ich do
kładnego przeglądu i regulacji, zna
nej ogólnie pod nazwą “tune up,” 
stanowiącej najlepsze zabezpiecze
nie przed zimowymi niespodzian
kami.

Baczną uwagę należy zwrócić na 
stężenie płynu w chłodnicy oraz je
go poziom. Sprawdzić należy rów
nież opony, płyn do zmywania szyb i 
poziom płynu w automatycznej 
skrzyni biegów.

W celu ochrony nadwozia dobrze 
jest je umyć i wywoskować.

Bardzo istotna jest umiejętność 
uruchamiania lodowatego silnika.

Przed przystąpieniem do tej czyn
ności należy wyłączyć wszystkie 
akcesoria pobierające prąd elek
tryczny, takie jak radio. Jeżeli sil
nik nie zastartuje po paru sekundach 
należy wyłączyć starter i po chwili 
powtórzyć próbę.

W celu ustalenia najodpowiedniej
szej metody trzeba zajrzeć do ins
trukcji. Przed zastartowaniem 
większości silników gaźnikowych, 
przed obróceniem kluczyka w sta
cyjne, należy nadepnąć na pedał 
gazu dociskając go do podłogi, na
stępnie zdjąć z niego nogę i uru
chomić starter. W wypadku silnika 
z wtryskiem paliwa przekręcamy 
kluczyk stacyjki bez uprzednich 
czynności przygotowawczych.

Zanim wyruszymy w drogę silnik 
należy przez parę minut rozgrze
wać, ponieważ obciążanie go zanim 
olej osiągnie odpowiednie właści
wości smarne przyczynia się do 
poważnego zużycia części.

Bak samochodu powinien być w 
ciągu zimy pełny. W przeciwnym 
razie może dojść do zamarznięcia 
przewodów paliwowych, na skutek 
skraplającej się w nich wilgoci,

Sędzia Simon 
Składa Rezygnację
Sędzia Sądu Najwyższego Illi

nois, Seymour Simon oznajmił w 
środę, iż rezygnuje z zajmowanego 
stanowiska przed upływem kaden
cji.

Simon zasiadał w Sądzie Najwyż
szym Illinois przez 7 lat, a kadencja 
jego trwać miała 10 lat.

Pozostałe trzy lata obejmie po 
Simonie sędzia mianowany przez 
Sąd Najwyższy Illinois.

zbierającej się w niepełnym zbior
niku paliwa.

Dostępne w ogólnej sprzedaży 
dodatki do paliwa rozpraszają wil
goć umożliwiając jej przejście przez 
przewody paliwowe bez zamarza
nia w nich.

Najmniejszym, choć bardzo do
kuczliwym problemem, może się 
okazać zamarznięty zamek drzwi 
lub bagażnika. Można temu zapo
biec smarując wszystkie zamki co 
najmniej dwa razy w miesiącu. Za
marznięty zamek można odmrozić 
używając dostępnego na rynku pły
nu lub wkładając do niego roz
grzany klucz.

Podczas używania samochodu zi
mą zawsze wozić ze sobą ciepłą 
odzież, łopatę, łańcuchy do zakła
dania na opony, worek piasku lub 
soli, miotełkę do zmiatania śniegu z 
samochodu i zeskrobywania lodu z 
szyb, zapas antyfryzu i płynu do 
zmywania szyb, narzędzia, linę i 
podnośnik.

Przed udaniem się w dalszą dro
gę, do wymienionych akcesoriów 
dobrze jest dodać zapałki lub zapal
niczkę, zapas niepsującej się żyw
ności, pojemnik, w który można by 
przetopić śnieg na wodę, latarkę 
itp.

Wszystkim zimowym kierowcom 
życzymy szerokiej i odśnieżonej 
drogi.

Testy Na Narkotyki 
Wśród Pracowników 

Więzień
Michael Lane, dyrektor stanowe

go Wydziału d/s Więziennictwa za
mierza wprowadzić nowe przepisy 
na mocy których, wszyscy pracow
nicy zakładów karnych w Illinois 
musieliby poddawać się obowiąz
kowym badaniom na obecność nar
kotyków w organizmie.

Już od 1 lutego br., wszystkie 
osoby starające się o pracę w za
kładach karnych przedłożyły — 
razem z podaniem o zatrudnienie — 
wyniki analizy moczu, sporządzo
nej pod kątem obecności substancji 
narkotycznych.

Oprócz tego prawnicy Wydziału 
d/s Więziennictwa sprawdzają na 
ile legalny jest projekt zarządzenia, 
w myśl którego można byłoby zmu
szać losowo wybranych pracow
ników, do poddawania się bada
niom na narkotyki, w przypadku 
gdy istnieje podejrzenie iż ktoś z 
kadry zażywa tego rodzaju sub
stancje.

Informując ostatnio o planach 
badań wśród pracowników Lane 
przyznał, iż — narkotyki i przemyt 
— są poważnym problemem na te
renie stanowych zakładów karnych.

“Amunicja i broń oraz kokaina 
nie wlatują na skrzydełkach do 
więzień” — stwierdził Lane w swym 
poniedziałkowym wystąpieniu.

“I nie wszystko dostaje się na te
ren więzień poprzez odwiedzają
cych. Większość ‘zapasów’ przyno
szą sami pracownicy. Przyznajemy 
się do istnienia tego problemu i 
pragniemy zrobić coś w kierunku 
jego rozwiązania” — podkreślił La
ne.

Nowy Pracownik w Zarządzie CTA
Chicago Transit Authority zatru

dniło w poniedziałek specjalistę w 
dziedzinie transportu, 39-letniego 
Francka J. Wilsona z Filadelfii. Bę
dzie on pełnił funkcję szefa działu 
remontowego i eksploatacyjnego z 
płacą $95 tys. rocznie.

Wilson obejmie nową posadę w 
dniu 18 stycznia.

Jak poinformował dyrektor wy
konawczy CTA, Robert Paaswell, 
nowy pracownik jest specjalistą w 
swojej branży, który uzyskał sto
pień magistra w dziedzinie trans
portu na uniwersytecie w Pensyl
wanii.

Choć stanowisko Wilsona stawia 
go na równi z przewodniczącym 
rady nadzorczej, Glorią Chevere, 
jego zarobki będą wyższe o $15.000. 
Paaswell uzasadnił ten fakt tym, że 
Wilsonowi będzie podlegało 75% z 13 

tys. pracowników zatrudnionych w 
CTA.

Zdaniem nowego pracownika do
tychczasowy łańcuch kłopotów chi- 
cagoskiego przedsiębiorstwa tran
sportowego był wynikiem pobłaża
nia i zaniedbań kadry kierowniczej.

Według Wilsona wyjściem z kry
zysu jest zaostrzenie kontroli i 
zwiększenie odpowiedzialności pra
cowników.

W poprzednim miejscu pracy, w 
Filadelfii, Wilson zamieszany był w 
rozgrywki polityczne jakie miały 
miejsce w tamtejszych przedsię
biorstwach transportu. W swojej 
wypowiedzi na ten temat stwierdził 
on jednak, że sprawy te nie doty
czyły go, i że był on jedynie ofiarą 
rozgrywek toczących się na naj
wyższych szczeblach przedsiębior
stwa.

LOTERIA
Dła wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
6 stycznia 1988

1 8 2

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
6 stycznia 1988

9 3 3 1

LOTTO
Sobota, 2 stycznia 1988 23 24 34 38 39 43

Środa, 6stycznia 1987 07 09 11 17 18 22 26


